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Abstrakti

T¢ gjitha shoqérité mé bashkékohore arritjet e tyre i kané realizuar pérmes arsimit. Arsimi
€shté fuqgia e cila 1€viz t€ gjitha nivelet e njé shoqérie n€ mbaré botén. Nuk mundet t&
paramendohet zhvillimi kulturor, teknologjik, ekonomik pa nj€ arsim cilé€sor dhe adekuat i cili do

té depértojé tek t& gjitha shtresat shoqgérore.

Sistemin arsimor i Maqgedonisé¢ has né shumé pengesa, si¢ jané problemet me tekstet
shkollore, objektet e vjetruara, pajisje t&€ pamjaftueshme dhe mungesé t€ kuadrove profesionale.
Nga ana tjetér, arsimi né Shqipéri kalon pérmes njé€ transformimi 1 cili n€ shikim t€ paré€ duket se
ka njé ecuri normale, por edhe atje vérehen sfida dhe pengesa té ndryshme né gjetjen e cilésisé

dhe pérafrimin me standardet e shteteve bashkékohore.

Né ményré qé té€ arrijmé deri tek rezultatet dhe informatat e duhura né két€ hulumtim
shkencor, do té pérdorim disa nga llojet e metodologjisé hulumtuese, edhe até duke nisur me
analizén e teksteve dhe dokumenteve zyrtare t€ institucioneve relevante né Maqgedoni dhe
Shqipéri, analizén e teksteve shkollore dhe literaturés vendore dhe asaj ndérkombétare, duke béré
njé analiz€ krahasuese n€ mes t€ dy shteteve dhe duke pérfunduar me pyetésorin i cili éshté

plotésuar nga punonjésit e arsimit dhe palét e prekura nga arsimi si¢ jan€ nxénésit dhe prindérit.



ABSTRACT

Nowadays, all contemporary societies have achieved their developments through
education. Education is the power that moves all levels of a society around the world. Cultural,
technological, economic development cannot be imagined without a qualitative and adequate

education that will penetrate and move all social strata.

Macedonia's education system has many obstacles, such as problems with textbooks,
outdated facilities, inadequate equipment and lack of professional staff. On the other hand,
education in Albania passes through a transformation that seems to have a normal performance at
first glance, but there are also challenges and obstacles in finding quality and aligning with the

standards of contemporary states.

In order to reach the results and the relevant information in this scientific research, we
will use some of the types of research methodology, starting with the analysis of texts and
official documents of the relevant institutions in Macedonia and Albania, the analysis of
textbooks and domestic and international literature, making a comparative analysis between the
two countries and ending with a questionnaire filled in by education employees and affected

education stakeholders such as students and parents.



HYRJE

T¢ gjitha shoqérité mé bashkékohore arritjet e tyre i kané realizuar pérmes arsimit. Arsimi
€shté fuqgia e cila 1€viz t€ gjitha nivelet e njé shoqérie n€ mbaré botén. Nuk mundet t&
paramendohet zhvillimi kulturor, teknologjik, ekonomik pa nj€ arsim cilé€sor dhe adekuat i cili do

té depértojé tek t& gjitha shtresat shoqgérore.

Sistemin arsimor i Maqgedonisé¢ has né shumé pengesa, si¢ jané problemet me tekstet
shkollore, objektet e vjetruara, pajisje t&€ pamjaftueshme dhe mungesé t€ kuadrove profesionale.
Nga ana tjetér, arsimi né Shqipéri kalon pérmes njé€ transformimi 1 cili n€ shikim t€ paré€ duket se
ka njé ecuri normale, por edhe atje vérehen sfida dhe pengesa té ndryshme né gjetjen e cilésisé

dhe pérafrimin me standardet e shteteve bashkékohore.

Né ményré g€ t€ arrijmé deri tek rezultatet dhe informatat e duhura né€ két€ hulumtim
shkencor, do té pérdorim disa nga llojet e metodologjisé hulumtuese, edhe até duke nisur me
analizén e teksteve dhe dokumenteve zyrtare t€ institucioneve relevante né Maqgedoni dhe
Shqipéri, analizén historike dhe ajo e pé€rmbajtjes gjaté hulumtimit pér analizimin e t& dhénave té
grumbulluara, shqyrtimin dhe pérpunimin e tyre, analizén e teksteve shkollore dhe literaturés
vendore dhe asaj ndérkombétare, duke béré njé analizé krahasuese né€ mes té dy shteteve dhe
duke pérfunduar me pyetésorin i cili &shté plotésuar nga punonjésit e arsimit dhe palét e prekura

nga arsimi si¢ jan€ nxénésit dhe prindérit.

Pér kété arsye, g€llimi 1 kétij punimi €sht€ qé népérmjet analizés dhe krahasimit té
strategjive dhe reformave arsimore né t€ dyja shtetet e Ballkanit Peréndimor t€ arrijmé deri tek
rezultatet t€ cilat do t€ na mundésojné njé pasqyré mé té pérafért pér trendet pozitive dhe
negative t€ kétyre zhvillimeve gjate periudhés kohore e cila do té mbulohet né két€ punim
hulumtues shkencor. Si rrjedhojé do t€ japim edhe hipotezat e kétij hulumtimi t€ cilat do té€ na
ndihmojné q€ ky punim té marré edhe trajtén shkencore dhe t€ pérb&je njé dokument serioz i cili

do té shérbej€ pér pérmirésimin dhe reformimin e duhur t€ arsimit né Magedoni.

Hipoteza kryesore mbéshtetet n€ tezén se reformat né arsim né dekadén e fundit nuk japin

rezultatet e duhura né aspektin e cilésisé, ndérsa si hipotez€ ndihmese do té vértetojé se roli i



mésuesit éshté béré pre e politikés ditore pér pérfitime elektorale, gjé e cila ndikon né cilésiné

e shérbimit té ofruar.

Faza e paré¢ e hulumtimit bazohet né¢ grumbullimin e t€ dhénave nga Strategjité
arsimore né vendet e cekura né¢ hulumtim si dhe nga burime tjera me relevancé si t&€ dhénat e

publikuara nga institucionet shtetérore dhe organizata te ndryshme jogeveritare.

Metodologjia e aplikuar pér két€ punim do t&€ sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té
gjendjes s€ arsimit né Republikén e Magedonisé dhe té€ Shqipéris€ si dhe nivelin e

implementimit t€ rekomandimeve dhe reformat e realizuara n€ arsim.

Ky hulumtim shkencor pérbéhet nga pesé kapitujve. Né kapitullin e paré jepet analiza e
politikés arsimore né Magedoni, duke bér€ njé véshtrim té pérgjithshém teorik mbi arsimin dhe
shoqgériné bashkékohore, duke shfaqur t€ dhéna mbi arsimin né Maqedoni pas pavarésisé,
reformat né arsim, sfidat dhe duke béré né fund njé analiz€ mbi strategjin€ arsimore t&

Magedonisé 2018-2025.

N¢€ kapitullin e dyté do t€ japim t& dhéna mbi analizén e politikés arsimore né€ Shqipéri,
duke béré njé veshtrim t€ pérgjithshém teorik mbi arsimin atje, kontekstin historik, reformat né
arsim né Shqipéri, dhe gjithashtu duke pérfunduar me analizén e strategjis€é arsimore t&

republikés s€ Shqipérisé 2014-2020.

Né kapitullin e treté kemi aspektin komparativ té politikave arsimore né Maqgedoni dhe
n€ Shqipéri, duku shfaqur t€ dhéna mbi raportet vlerésuese pér arsimin né Magedoni dhe né
Shqipéri, si dhe duke pérfunduar me analizé t€ politikave arsimore.

N¢€ kapitullin e katért kemi shpalosjen e rezultateve nga hulumtimi i realizuar pérmes
pyetésorit, paraprakisht duke sqaruar metodologjiné hulumtuese té€ aplikuar dhe duke béré
paraqitjen tabelare té rezultateve nga hulumtimi i realizuar.

N¢€ kapitullin e fundit do t€ japim konstatimet té cilat do t€ bazohen né rezultatet nga
hulumtimi i realizuar dhe analiza e materialeve paraprake. Pérmes kétij punimi synojmé qé kéto
dilema dhe véshtirési ti zbérthejmé né até masé qé do t€ na mundésoj€ té japim kontributin toné

pérmes rekomandimeve té€ cilat do t&€ burojné nga ky hulumtim.



KAPITULLI I

ANALIZA E POLITIKES ARSIMORE NE MAQEDONI

Véshtrim i pérgjithshém teorik mbi arsimin dhe shoqériné bashkékohore né
Magedoni

Magedonia n€ dekadén e fundit €sht€ karakterizuar me jo-stabilitet politik, ekonomi té
pazhvilluar, normé té lart€ t€ papunésis€, dhe s¢ fundi ikja masive e trurit nga vendi. Sipas té
dhénave nga raporti i fundit i strategjis€ pér arsim i siguruar nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés, né periudhén 2009-2015, migrimi neto u rrit vazhdimisht nga 1,065 né 4,342 —
kryesisht nga shkaku i numrit té t€ huajve me qéndrim té pérkohshém — mirépo né vitin 2016 u
regjistrua rénie prej 4,113. Njéherazi edhe migrimi neto i banoréve né Magedoni ka njé

pérmirésim t& vogél, po pérséri mbetet negativ (nga -510 mé 2009 deri -157 mé 2016)."

N¢ vitin 2013 pér studentet e Magedonis€ pesé shtete mé t€ popullarizuara kané gené:
Bullgaria (1197), Italia (507), Gjermania (425), Austria (412) dhe Turqia (361), ndérkaq
studentet e huaj qe kane studiuar ne universitetet e vendit tone kane gene kryesisht nga: Serbia

(1146), Shqipéria (230), Turgia (211), Bullgaria (30) dhe Kroacia (24).

Sistemi arsimor né Republikén e Maqgedonis€ pérbéhet nga arsimi parashkollor, fillor (6-
14 vjec), 1 mesém (15-17/18 vjeg) dhe 1 lart€. Arsimi fillor zgjat nénté vjet, €sht€ 1 detyrueshém
dhe pa pagesé pér t€ gjithé nxénésit (e moshés 6-14 vjecge). Arsimi i mes€m, qé po késhtu éshté i
detyrueshém dhe pa pagesé, éshté i ndaré né katér lloje: gjimnaz, arsim i mesém profesional,
arsim artistik dhe arsim pér nxénésit me nevoja t€ posagme arsimore. Arsimi i mesém
profesional mund t€ zgjasé 3-4 vite. Pasi t’i kryejné tre vjet arsim profesional, nxénésit hyjné né
provimin pérfundimtar dhe nuk kané té drejté t€ regjistrohen né universitet. Nxénésit qé kryejné
arsimin ¢ mesém profesional katérvjecar mund t€ zgjedhin ose provimin pérfundimtar ose
maturén shtetérore, varésisht nga déshira pér t€ vazhduar shkollimin ose jo, kurse nxénésit e

gjimnazeve n€ ményré té detyrueshme i nénshtrohen maturés shtetérore ose shkollore. Arsimi 1

" Enti Shteteror i Statistikes, Migrimet 2016.http://www.stat.gov.mk/PrikaziPoslednaPublikacij a_en.aspx?id=9
2 UNICEF, Migration Profiles: The Former Yugoslav Republic of Macedonia



lart€ realizohet né tri nivele: universitar, 1 magjistraturés dhe i doktoratés. Né vendin toné
funksionojné gjashté universitete shtetérore (dy prej tyre né gjuhén shqipe), 1 universitet privat-

publik dhe 9 universitete private dhe dy shkolla té larta profesionale.

Né arsimin fillor mésimi organizohet né katér gjuhé mésimore (maqedonisht, shqip,
turqisht dhe serbisht), ndérkaq né shkollimin e mesém né tri gjuhé mésimore (maqedonisht,
shqip dhe turqisht). Pothuaj 29% e shkollave fillore dhe 34% e shkollave t€ mesme jané
dygjuhéshe / tregjuhéshe.*

Né kuadér t€ kontekstit politik dhe ekonomik né té cilin gjendet Maqgedonia, duhet
potencuar se kriza ekonomiko financiare botérore mé tepér u reflektua né shtet né zhvillim, sepse
ato jané€ t€ varura nga mbéshtetja, pérkrahja dhe investimet e huaja, gjé qé mund té vérehet edhe
né két€ moment né shtetet e Ballkanit peréndimor. Kéto shtete ballafagohen me probleme té
médha ekonomike, por njékohé&sisht jané t€ ballafaquara edhe me njé krizé€ politike e cila nuk
mundet t€ zgjidhet me zgjedhje t€ njépasnjéshme t€ parakohshme parlamentare, si q€ &shté rasti
né Kroaci, Serbi, Magedoni dhe Greqi. Fillimi 1 zgjedhjes s€ krizés politike né€ kéto shtete do t&
thoté edhe fillimi i miréfillt€ i procesit t&€ demokratizimit t€ qeverisjes s€ shtetit. Procesi i
demokratizimit dhe reformimi i sistemeve autoritare sipas Samuell Hantingtonit, do t€ mundet té
realizohet nése merret mésim nga reformatorét demokratik gjaté vitit 1990, nga transformimet né
Spanjé€ dhe Brazil. Marréveshja politike n€ mes opozités s€ moderuar dhe pozités arbitrare erdhi
si rezultat i marrédhénieve t€ ndérlikuara né€ mes tyre, por faktor stabilizues né kété proces ka
gené konsensusi ekzistues né mes ushtris€é dhe civiléve pér rikthimin e njé sistemi politik té
hapur. Né veprén e tij “Vala e tret€”, S. Hantingtoni jep udhézime pér demokratizim t€ shteteve
té cilat ende nuk kané béré transformimin e vértet ose t& vet shpallurit “demokraté”, jané
shndérruar né€ regjime autoritare, prandaj edhe propozohen kéto ndryshime: reformimi i
sistemeve autoritare, pérmbysja e regjimeve autoritare dhe bisedime pér ndryshimin e regjimit.
Kéto udhézime Hantingtoni i propozon duke béré njé elaborim t€ gjeré dhe t€ kompletuar, né
ményré t€ detajuar analizon procesin e sundimit autoritar né shumé shtete, duke filluar nga Peru,
Ekuador, Guatemal€, Bullgari, dhe duke pérfunduar me rastet n€ Spanjé dhe Brazil. “Atje ku

udhéheqgésit autoritar nuk vdigén dhe nuk ndérroheshin rregullisht, reformatorét demokraté duhet

3 Strategjia e Arsimit né Republikén e Maqedonisé pér periudhén 2018-2015, f.14
* Burimi: Projekti i USAID-it pér integrimin ndéretnik né arsim.



ta rrézonin sunduesin dhe t€ vendosnin njé udhéheqje pro-demokratike. Kjo qé€ ceket mé laté
€shté praktika dhe realiteti 1 viteve t& néntédhjeta nga shekulli 1 kaluar, kurse ajo q€ duhet béré
tani €shté ndryshimi urgjent i udhéheqésive autoritare dhe ardhja e pérfagésuesve té vértet té
popullit. Ndryshimet duhet té b&hen urgjentisht, sepse demokratizimi i vendit né kéto shtete
€shté parakusht pér ¢cdo ndryshim shoqéror, si g€ €éshté ndryshimi 1 ményrés sé votimit, mos ju
besohet atyre qé€ e kané zhgénjyer popullatén e veté dhe e kané sjell n€ njé gjendje té
mjerueshme. Ndryshimet duhet t€ sjellin njé garnituré té re qeveritare, por né t€ njéjtén kohé
pérshéndetje me “kuazi demokratét” qé kané pércjellé gjaté té€ré kohés popullatén né periudhén e
tranzicionit t€ stérzgjatur. Procesi 1 demokratizimit t€ shteteve né tranzicion vazhdon té jeté
preokupim 1 analizave politike dhe vazhdon t€ preokupoj garqet shkencore duke hulumtuar
shkaget dhe pasojat nga e kaluara e afért, por éshté edhe njé shpresé pér gjeneratat e reja qé

ballafagohen me sfidat aktuale.’

> Jonuz Abdullai, Politika dhe politikat publike, Arberia Design, Tetové



Arsimi né Magedoni pas pavarésisé

Arsimi né Magedoni €shté duke u pérballur me sfida t€ médha t€ cilat n€ pérgjithési dalin
nga nevoja pér reforma né két€ sektor shumé té€ réndésishém shtetéror, nga zbatimi i tyre dhe
implikimet e mévonshme, déshtimin e objektivave t€ pérshkruara né strategjité pér zhvillimin e
arsimit, dhe trendi 1 zvog€limit t€ numrit t€ nxénésve, gj€ e cila po rritet ¢do vit si rezultat 1

emigrimit t€ t€ rinjve nga shteti.

Duke folur pér reformat n€ arsim dhe zbatimin e tyre, situata aktuale né kété sektor
thekson se institucionet shtetérore nuk arritén t€ marrin parasysh té gjitha pasojat e aplikimit té
nj€jté, duke treguar kapacitet t&€ pamjaftueshém té planifikimit, organizimit dhe zbatimit. Kjo
mund té konstatohet nga t€ dhénat e publikuara nga raporti i auditimit t& titulluar "Efektiviteti i
programeve dhe masave g€ synojné zhvillimin e arsimit t&€ mesém", zbatuar nga Auditori 1 Shtetit
né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, ku n€ vijim do té prezantojmé disa nga gjetjet e realizuara

nga ky institucion:

» Mungesa e analiz€s sé€ rezultateve té testimit t€ jashtém, problemet financiare me té cilat
pérballen shkollat e qé kané t€ béjné me transportin falas t€ nxénésve si dhe investimeve
té zgjeruara t€ infrastrukturés n€ arsim. N¢€ vitin 2015, shkollat kishin detyrime né shumé
prej 4.9 milion euro vet€ém pér transportin € nxénésve.

» Nga gjithsej 583 kérkesave pér 1€shimin e teksteve shkollore pér arsimin e mesém né

shkollat profesionale, jané miratuar 324 vetém tekste shkollore.
Né vijim do té prezantojmé edhe rekomandimet e Auditorit Shtetéror:

» Zbatimi i ploté i projektit t&€ librave, pércaktimi i nevojés pér tekstet shkollore dhe
furnizimi i1 shkollave me numrin e nevojshém té tyre si dhe respektimi i projektit pér
transport falas.

» Monitorim t€ zhvillimit profesional t&€ mésuesve, si dhe krijimi i njé sistemi pér trajnime.

» Forcimi i pérfshirjes s€¢ kompanive dhe bizneseve né krijimin e kurrikulave né€ kuadér té
forcimit té lidhjes ndérmjet shkollave profesionale dhe tregut t& punés.

» Reformat profesionale té arsimit t€ mesém profesional té béhen sipas nevojave té

deklaruara t€ tregut t€ punés.



N¢€ nj€ analizé politike n€ Institutin pér Demokraci "Societas Civilis" me titull "Arsimi 1
detyrueshém 1 mesém - nga nj€ ide e miré€ pér t€ pérsosur zbatimin" shprehet nevoja pér reforma
substanciale né arsimin e mesém, me pjesémarrjen mé t€ madhe té iniciativave t€ geveris€ dhe
sektorit t& biznesit pér té futur arsimin e mesém t€ detyrueshém. Vetéqeverisja lokale ku €shté
1€n€ zbatimi 1 ligjit, nuk mundet né vetvete t'i pérgjigjet té gjitha sfidave. Nése nuk ofrohen
burime shtesé dhe kapacitete pér njésité e vet€qeverisjes lokale, mund t€ lind€ njé€ proces 1 ri-

centralizimit ciklik né fushén e arsimit.



Reformat né arsim dhe sfidat né Maqedoni

Sa 1 pérket reformave né arsim né Magedoni, ata jané pércjellé me shumé debate, pajtime
dhe mospajtime nga mé t€ ndryshmet. Testimi 1 jashtém €shté njéra nga reformat mé té€ debatuara
né€ kohén e fundit. Nxénésit dhe prindérit ankohen se 1€ndét kané pyetje qesharake, kontradiktore
dhe jo miré t€ formuluara, prandaj edhe shprehin habi se si kéto teste mund té€ béjné matjen e
dijes?! Profesorét gjithashtu reagojné. Ata jané t€ mendimit se kéta teste nuk jané tregues i
besueshém 1 njohurive pér shkak se vleré€simi pérfundimtar pérfshin edhe njohurité, aftésité,
shkathtésité¢ dhe aktivitetet jashtéshkollore. Nga ana tjetér, testimi i jasht€ém nuk mund té
kontrollon t€ arriturat nga aktivitetet, projektet, hulumtimet, qéndrimet dhe tipare té karakterit.
Nxénésit meritor g€ kané zé€n€ vendet e para né garat shkollore, komunale dhe shtetérore, nuk
stimulohen. Eshté e njéjté me mésuesit. Ata vazhdimisht dégjojné dénime né lidhje me t& dhénat
kontradiktore q€ dalin nga rezultati i testimit t€ jashtém krahasuar me vlerésimin té cilin pér

1€ndé€ té caktuar e fiton nxénési gjaté vitit shkollor.

Si rrjedhojé, mésimdhénésit kérkojné qé té rishikohet sistemi i zhvillimit profesional dhe
1 karrierés 1 mé€simdhénésve dhe t€ higen dispozitat ligjore té cilat lidhin sistemin me rezultatet e
testimit t€ jasht€ém, dhe t& b&het rishikimi i1 kurrikulave pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér t&
forcuar cilésin€ né sistemin arsimor né kurriz t€ sasisé. Testimi 1 jasht€ém &€shté njé nga ményrat
pér té kontrolluar shkallén e pérmbushjes s€ standardeve né arsim né shumé sisteme arsimore.
Testimi i till€ &shté kryer né ményré qé t€ shqyrtojé objektivat arsimore n€ nivel kombétar dhe

strategjité didaktike té arritura.

Sérish, numri mé€ 1 madh 1 ankesave kané t€ béné me formulimin e testeve, sepse
shkaktojné situata stresuese tek fémijét. Sipas njoh€sve té situatave né arsim, 1 gjithé projekti
&shté zbatuar pa ndonjé bazé t&€ forté shkencore. Realizimi jo i miréfillté i kétij projekti rezulton
me implikime né€ suksesin dhe mundésité pér arsimim té métejshém t&€ nxénésve si dhe cénon

autoritetin e mésuesit dhe besueshmérisé, zhvillimin e tij profesional dhe t& karrierés.°

% https://faktor.mk/reformi-vo-obrazovanieto-site-nezadovolni-ama-vazhno-da-se-turka/



Nga ana tjetér, punonjésit e arsimit n€ Magedoni kané pérshéndetur vendimin e dikasterit
té arsimit pér t&€ béré reforma thelb&sore né€ arsimin fillor. Ata theksojné se reformave duhet t’u
paraprijé njé studim i thellé q¢ mé vete do té gérshetojé gjendjen né institucionet arsimore,
rikualifikimin e kuadrit mésimor, pérpunimin e teksteve shkollore, si dhe pérgatitjen e njé plan-
programi g€ do t€ jet€ né pérputhshméri me realitetin e botés elektronike, né t€ cilén zhvillohet
nxénia e dijes tani dhe veganérisht n€ t€ ardhmen. Sipas kétyre ndryshimeve parashihet shkurtimi

1 léndéve mésimore, si dhe orari mésimor.

Risi tjetér éshté dhe ajo se nxénésit e ciklit t& ulét t& arsimit fillor, nuk do t€ jené té
angazhuar me detyra shtépie, por t& gjitha detyrat do té realizohen brenda oréve t& mésimit, kurse
njé oré parashihet té zgjas€ 55 minuta duke pasur dhe nga 15 minuta pushim brenda oréve

mésimore.

N¢ kété drejtim, Teuta Zllatku mésimdhénése né€ klasat e ciklit t€ ulét t€ arsimit fillor pér
Radion Evropa e Liré€ thoté se reformave duhet t’u paraprijé njé studim thelbésor qé ata mos

mbeten vetém si orvatje pér t€ pérmirésuar arsimin.

“N¢ sistemin arsimor né Magedoni kemi probleme dhe defekte shumé t€ médha, duke filluar nga
tekstet shkollore, kushtet né shkolla, mé pas paragiten mé shumé probleme rreth implementimit
té programeve mésimore dhe projekteve, té cilat nuk jané t€ pérshtatshme pér moshén e
fémijéve. T¢ gjitha kéto reforma duhet té shoshiten miré dhe pér to té€ hapet njé debat 1 miréfillté

nga personalitet mé kompetente”, thoté Zllatku.

Nga ana tjetér, Gorica Ilioska, e cila punon pér mé shumé se tri dekada si mé€simdhénése
né Shkup, pér Radion Evropa e Lir€ thot€ se zvogélimi i léndéve mésimore, pérkatésisht
pothuajse pérgjysmimi i tyre, n€ asnjé ményré nuk do t€ thoté se nxénésit do t€ mésojné mé pak.
Sipas saj, ata zbarkohen nga presioni qé t€ sigurojné nota t€ larta te mé shumé mésimdhénés dhe
arrijné t€ futen né esencén e mésimeve, t€ cilat do t’u shérbejné né jetén e pérditshme né t&

ardhmen.

“Njé€ nga faktorét kryesoré se pse vite me radhé gjendemi né fund t€ vendeve t& Evropés, mos té
them t€ botés sa i pérket cilésisé s€ arsimit, &shté ajo se n€ Magedoni u instalua praktika qé
fémijét si detyrim parésor t€ kené mésimin pér t€ siguruar noté mé té larté g€ t€ shkojé né

fakultet dhe té zéré nj€ vend pune né administraté shtetérore”.



“Aspak nuk mbahej llogari pér afinitetet e nxénésve, pérgatitjen e tyre sipas aftésive pér tregun e
punés. Me réndési t€ vecanté €shté dhe fakti se me kéto reforma parashihen mjete pér laboratoré
profesionalé ku nxénésit do t€ mund té praktikojné at€ qé mésojn€. Uroj q€ kjo mos mbetet né

letér”, thoté ajo.

Ndérkagq, kryetari i Lidhjes s€ Arsimtaréve Shqiptaré né Magedoni, Nuhi Dardhishta, né
njé bisedé pér Radion Evropa e Liré ngre shqgetésimin se gjat€ pérpilimit t€ reformave nga
dikasteri 1 arsimit, fare nuk &shté konsultuar shoqata qé pérfaqéson, duke theksuar se reformat
duhet t€ pérmbajné dhe krijimin e kushteve té barabarta si né shkollat magedonase, ashtu edhe né

ato shqipe.

“Kushtet nuk jané€ té njéjta mes shkollave shqipe dhe atyre magedonase. N& qytet, né aspektin e
objekteve dallimi nuk €shté aq i madh sa n€ viset rurale, ku shkollat shqipe jan€ né gjendje t&

mjerueshme, ku mungojné dhe gjérat elementare”.

“Shkollat né gjuhén shqipe, sidomos né¢ komunén mé t€ populluar té Cairit t€ Shkupit, komuna
mé e mbi populluar né Evropé me mbi 18 mij€ banoré, né njé metér katroré né ¢do klasé¢ ka mbi
30 nxénés. Késhtu qé€ duhet t& zvogélohet numri i nxénésve, nga njé klasé duhet t€ hapen dy

klasé me rreth 20 nx€nés ashtu si¢ €shté rasti n€ shkollat maqedonase”, thoté Dardhishta.

Ndryshe nga ministria e Arsimit dhe Shkencés s€¢ Magedonisé, kané€ njoftuar se po
shqyrtojné dhe mundésité pér térhequr nga sistemi arsimor programet ¢ Kembrixhit, né fakt pér
rishikuar nése ky sistem i1 avancuar i arsimit t€ pérdoret t€ paktén né disa 1éndé apo nivele té

caktuara té arsimit.

Lidhja e Odave Ekonomike e Magedonisé n€ vazhdimési ka theksuar se sistemi arsimor
jocilésor ka béré qé né Magedoni pjesa mé e madhe e té rinjve, edhe pse t€ diplomuar, nuk jané

konkurrues né tregun e punés pér shkak t& moskualifikimit né mé shumé drejtime t& caktuara.’

Sipas qeveris€, - Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé éshté thellésisht e bindur pér
nevojén dhe nuk do t€ devijojé nga zbatimi i reformave géllimi pérfundimtar 1 t€ cilave €shté
avancimi 1 arsimit n€ t€ gjitha nivelet né arsimin parashkollor, fillor, arsimin e mesém dhe t&

larté, domethéné pérfaqésimin e konceptit t€ kualifikimeve té cilésisé s¢ larté.

" https://nezavisen.mk/mk/vesti/2018/01/17754/



Republika e Magedonisé¢ nuk ka burime té€ pasura natyrore dhe pér kété arsye né
ekonominé globale botérore dhe nevojat bashkékohore té tregut t€ punés mund t€ konkurrojé
vettm me kuadro t€ cilésisé s€ larté dhe t€ shkolluara fuqishém. QEllimi i reformave té
propozuara né€ arsim €shté krijimi i njé bérthame té€ qéndrueshme té€ qytetaréve té arsimuar té

cilét do té jené forca 1€vizé€se e zhvillimit socio-ekonomik.

Provimi shtetéror né€ institucionet e arsimit t€ lart€ €shté njé nga ato masa e cila aplikohet
né nj€ numér t€ madh t€ vendeve qé karakterizohen nga nj€ zhvillim i shpejté dhe i géndrueshém
ekonomik. Propozim vendimi pér provimin shtetéror t€ cilin ne e ofrojmé €shté pérshtatur me

karakteristikat e sistemit t€ arsimit t€ lart€ né€ Republikén e Maqgedonisé

Me paketin e reformave pedagogjike parashikohet pérforcim i kapaciteteve t&€ kuadrove
arsimore ekzistuese dhe t€ ardhshme né€ arsimin parashkollor, arsimin fillor dhe té mesém,
népérmjet krijimit t€ njé Akademie pér mésues, pérmirésimin e programit arsimor pér edukimin
e mésuesve, duke futur nj€ sistem t€ trajnimit t€ vazhdueshém. Gjithashtu, parashikohet zhvillimi
profesional dhe i karrierés s€ mésuesve pérmes precizimit t&€ kategorive mésues mentor dhe
mésues késhilltar, i shogéruar nga stimuli shtesé€ financiar, respektivisht rritjen e pagés mujore t€
mésuesve. Né kuadér t€ késaj propozohet njé sistem i licencimit t€ mésuesve qé€ do té€ jeté
obligativ pér mésuesit e ardhshém, por nuk do té jeté i detyrueshém pér mésuesit ekzistues, t&
cilét né qofté se déshirojné té kalojné€ népér procesin e licensimit, paga do t’u rritet pér 3.000

denaré€ né muaj.

Nga aspekti 1 motivimit t€ nxénésve t&€ miré, do t&€ béhet selektimi i nxénésve mé t€ miré
dhe stimulimin e vazhdueshém i tyre pérmes bursave pér arritjen e suksesit mé t& lart€. Pér
studentét mé t& mir€ té fakulteteve pedagogjike dhe drejtimet mésimore lart€sia e bursés do t&
jeté sé& paku 50% e neto rrogés mesatare né vend, ndérsa lart€sia e bursés gjaté edukimit

profesional né Akademiné e mésuesve do t€ jet€¢ 100% e neto rrogés mesatare mujore.

Propozohet edhe njé koncept té ri pér edukim dhe selektim t€ kuadrit cilésor menaxherial
i cili do t& menaxhojé shkollat, pérmes njé trajnimi cilésor dhe dhénien e provimit pér drejtor,

transparencé né dhénien e provimit dhe mbindértimin e vazhdueshém obligativ arsimor.®

¥ http://mon.gov.mk/index.php/AL/2014-07-23-14-03-25/vesti-i-nastani-alb/434-paket-reformi-al



Analizé e strategjisé arsimore té Magedonisé 2018-2025

Kur kemi t€ b&mé me strategjit€ e zhvillimit t€ arsimit n€ vend, duhet t€ cekim se né
dekadén e fundit jané€ pérpiluar disa strategji té tilla t€ cilat kané déshtuar né realizimin e
objektivave té paracaktuara, kryesisht pér shkak t&€ mungesés sé analizave paraprake dhe shumé

té nevojshme, pér shkak té kuadrit jo miré té trajnuar.

Gjithashtu, ndryshimet e shpeshta né vendimmarrjen e MASH, t€ cilat kan€ ndodhur pér
vite, jan€ nj€ nga treguesit q€ shteti i kushton pak vémendje arsimit. Kjo nuk duhet t&€ ndodhé
sidomos tani né€ njé kohé kur Magedonia po 1 afrohet BE-s€, ku €shté njé kérkes€ qé shtetet t&

kené zhvilluar njé€ sistem kérkimi shkencor dhe t€ pavarur nga politikat ditore.

Sidoqoft€, né strategjiné pér arsim t€ Republikés s¢ Maqedonisé jané pércaktuar edhe
fushat kryesore ku edhe do té pérgendrohet kjo strategji. N& pérgjithési kjo strategji parasheh qé

té analizohen sfidat né sektorét n€ vijim:

Arsimin parashkollor

Arsimin fillor

Arsimin e mesém

Arsimin dhe trajnimin profesional

Arsimin e larté, hulumtimet dhe inovacionet

Arsimin joformal dhe até pér té rritur

YV V. V V V V VY

Si dhe zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé

Pas analizés sé secilés nga kéto pika mé lart, né€ strategjiné parashihen pérparésité dhe
rezultatet e pritshme nga zbatimi i strategjisé sé arsimit. Eshté e njé réndésie shumé té madhe
zbatimi 1 pikés s€ fundit e cila ka t€ b&jé me zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé,
ngase edhe né strategjité e méhershme pikat e ngjashme t€ propozuara nuk jané realizuar dhe nuk
jané ndérmarré masa pér analiza mé té thella pér shkaqet dhe arsyet e déshtimit t€ zbatimit té

strategjisé.

Si¢ edhe u cek mé herét, problemet té cilat lindin né déshtimin e zbatimi t€ strategjive né
arsim n€ Republikén e Magedonisé zakonisht kané€ ndodhur pér shkak té jostabilitetit politik dhe

ndryshimeve t€ shumta né strukturat udhéheqése né Ministrin€ e arsimit, si dhe pér shkak té



planifikimeve t€ dobéta dhe jo miré€ t€ analizuara té reformave t€ ndérmarra nga ana e zyrtaréve
kompetent, té cilat mé voné kan€ dhéné rezultate jo t€ volitshme dhe kané ngjallur reagime nga

mé t&€ ndryshmet nga ana e nxénésve, prindérve dhe mésimdhénésve.

Gjithashtu duhet potencuar se Strategjia e arsimit né Republikén e Maqgedonis€ pér
periudhén 2018-2025 dhe Plani i veprimit i saj u hartuan me pérkrahjen financiare dhe teknike té
Bashkimit Evropian né€pérmjet njé procesi késhillimesh té gjera dhe t€ pjes€marrjes, 1 cili u
zhvillua me ané t€ nj€ numri t&€ madh takimesh, diskutimesh, debatesh e konferencash gjaté
fazave t€ ndryshme té pérpilimit té strategjis€, mé saktésisht, q¢ nga pércaktimi i sfidave dhe
pérparésive e deri te formulimi i tekstit pérfundimtar.” Kjo na jep shpresé se me pérdorimin e
modeleve bashkékohore dhe pérvojave t€ mira do t€ arrihet té ritet cilésia e arsimit né Magedoni,
do té ménjanohen problemet me té cilat ballataqohen institucionet e arsimit né vend dhe do té
merren parasysh analizat e ekspertéve t&€ fushés sé arsimi pérpara aplikimit té reformave té reja

né kété fushé.

? Strategjia e arsimit pér periudhén 2018-2025, £.8



ANALIZA E POLITIKES ARSIMORE NE SHQIPERI

Véshtrim i pérgjithshém teorik mbi arsimin né Shqipéri

Reforma arsimore é&shté shndérruar né njé ndér c¢éshtjet mé t€ réndésishme pér
Shqipériné. Shqipéria doli nga njé ekonomi e mbyllur e planifikimit gendror né€ njé ekonomi té
tregjeve globale dhe nga njé regjim politik 1 mbyllur autoritar n€ njé regjim mé t€ hapur. Né
ekonomité moderne, niveli dhe cil€sia e arsimit ndikon n€ mundésin€ e gjetjes sé€ njé vendi pune
duke ndikuar njékohésisht edhe né nivelin e t€ ardhurave. Arsimi rrit mobilitetin social duke
gené se sa mé t& arsimuar t€ jené njerézit aq mé t€ médha jané shanset e tyre pér té siguruar njé
kualifikim té métejshém né vendet e tregut t€ punés. Nga ana tjetér, n€¢ ekonomité moderne,
mungesa e arsimit pérbén njé faktor t€ réndésishém pér varférin€. Késhtu, duke gené se
pabarazité n€¢ mundésité pér arsimim kontribuojné né njé varféri strukturore dhe té varférit,
fshatarét apo grupet t€ tjera t€ gjetur ne disavantazh ndodhen té€ pérjashtuar nga njéri prej

mjeteve mé t€ réndésishém qé€ ¢on drejt integrimit social dhe pérparimit ekonomik.

Arsimi gjithashtu luan njé rol shumé t€ réndésishém né pércaktimin e ideologjisé
kombétare, formimit t€ identitetit dhe nocioneve t& qytetaris€. Pér pasojé, pérpjekjet pér
reformimin e sistemit arsimor duhet t€ mbéshteten né njé gamé vlerash dhe géndrimesh té
shpallura apo t€ pashpallura, pérve¢ importimit t€ praktikave t€ ripunimit t€ programeve
mésimore, t&€ metodave t€ vlerésimit dhe t& formave t€ pérfshirjes dhe angazhimit t€ komunitetit
q¢é mund té mos jené t€ pérshtatshme pér kontekstin socialo- kulturor. Sé fundi, por tepér e
réndésishme po t€ kemi parasysh marrédhéniet politike delikate dhe rrezikun gjithnj€ prezent té
njé konflikti nacionalist né rajonin e Ballkanit, arsimimi mbart né vetvete potencialin e zbutjes

apo acarimit t& miteve dhe stereotipeve qé kontribuojné né njé konflikt. "

Ashtu si¢ ka ndodhur edhe né sistemin toné shkollor, ndryshimet e shpeshta té béra kéto
20 vitet e fundit, kané€ treguar se arsimi €sht€ munduar té pérshtatet sa t&€ mundé me ndryshimet

sociale né vendin toné, por edhe me ato globale. Kéto ndryshime duke mos qgené shumé té

1 Nora Dudwick & Helen Shahriari, Arsimi né Shqipéri: Qéndrime dhe shpresa né ndryshim, Stevla Tirang, 2000,
.9



studiuara dhe duke gené se béheshin né€ njé terren shumé pak té favorshém nga gjendjes né t&
cilén sistemi yné arsimor vinte dhe nga nj€ politizim i tejskajshém, jo gjithmoné kané dhéné

frytet e duhura dhe jané pérceptuar shpesh nga ne si eksperimente. !

Reforma e MSH (Maturés Shtetérore), e cila me konceptimin e saj shumé bashkékohor
synoi t€ vinte n€ baraspeshé vlerat e secilit, u kthye né€ t€ kundértén e saj si rezultat i njé
“pakujdesie “ t& vogél. Keqadministrimit. Déshira pér t€ gené “humané” aty ku duhet seriozitet,
béri q¢é administratoré€ t€ papérgjegjshém dhe mésues shumé “zemérgjere”, t€ shkatérrojné vit pas
viti kété sistem duke arritur q¢ edhe nga veté institucioni i MASH t€ deklarohet se né MSH
kopjohet. Kjo duket si dicka shumé e paréndésishme, por né thelb ajo démton rénd€ imazhin e
sistemit arsimor dhe vlerat qé duhet t&€ pércojé ai. Nése kjo reformé po shfaq problematikén e saj,
kjo nuk do té thoté se duhet t€ kthehemi pas, por té shohim shkaget e problemeve dhe t€ gjejmé

rrugézgjidhje mé té mira.

Problematika mé e bujshme dhe mé shqetésuese, sa heré q¢ fillonte viti shkollor kishte té
bénte me tekstet. Mungesa e tyre, shitja né ményré té paligjshme, cilésia e dobét, sasia e
pamjaftueshme dhe mbi té gjitha pérmbajtja e tyre dhe ngarkesa e madhe me mangési né€ aparatin
pedagogjik, u kthyen né€ njé problem tjetér q€ shogéroi shkollén gjaté viteve té tranzicionit.
Reforma e Altertekstit né arsimin parauniversitar zgjidhi shumé prej problemeve té ngritura. Nuk
mund té pretendohet se cilésia dhe niveli shkencor apo pedagogjik i tyre arriti standardet mé té
larta, por kjo reformé e futi arsimin né nj€ rrugé t€ mbaré dhe ndikoi shumé né ndryshimin e
perceptimit t€ tekstit, jo si mjeti mé i réndésishém 1 mésimdhénies, por si njé mjet i nevojshém
pér nxénésin. Ajo qé duket se mbetet e parealizuar né kété reformé, ka t€ b&j€é me mésuesin. Pér
sa kohé do té ket€ mésues g€ pér probleme t€ ndryshme apo paqartési apo edhe gabime
shkencore do té shfajésohen se “késhtu e ka teksti”, mund té thuhet me bindje se reforma nuk
€shté kuptuar si dhe sa duhet. Problematika e re qé shfaq reforma e altertekstit ka t€ b&jé me
tekstet e pérkthyera, t€ cilat vértet u pérkasin shkencave natyrore dhe si té tilla sigurisht q¢ mund
té jené mé t€ mira né cilési dhe pérmbajtje se tekstet g€ mund té pérgatiten nga specialistét
shqiptaré, por nuk duhet harruar tradita e vendit nga vijné kéto tekste dhe mbi t€ gjitha, pérkthimi
problematik, qé€ shpesh éshté edhe qesharak dhe amatorial. Shtépité botuese nga déshira pér té

" Nikolin Germenji, Decentralizimi dhe Dekoncentrimi i Kompetencave, Emérimet e Mésuesve dhe Drejtuesve té
Shkollave, Kéndvéshtrimi i Nx&nésit, Pjesmarrja e Prindérve n€ Arsim, Problemet e Shkolles, Qeverisja e Shkollés,
Sigurimi i Cilésisé dhe Vlerésimi i Performancés



gené sa mé konkuruese né treg harrojné se nuk kané té b&né me njé produkt konsumi, por me
njé material t€ réndésishém pér formimin e brezave. Ajo q€ mund t€ démtojé seriozisht kété
reformé dhe rrjedhimisht edhe sistemin arsimor, ka t€ b&jé¢ me interesat klienteliste t€ shtépive
botuese dhe autoréve té teksteve. Pér miratimin e teksteve &shté miré€ t€ zbatohet njé proceduré
mé e hapur dhe transparente, duke pérfshiré mé shumé mésuesit si zbatues dhe njohés mé t€ miré
té programeve dhe problematikave shkollore. Késhtu mund té shmanget ¢do ndikim nga jashté

dhe monopolizim i démshém.

Njé reformé nuk mund t& kuptohet pa burimet njerézore qé€ i japin asaj vlerén e vérteté.
Mésuesi &shté aktori kryesor dhe faktori € i réndésishém qé u jep jeté politikave dhe materializon
reformat. Duke u ndalur tek zhvillimet e arsimit, nuk mund té mos pérmendésh infrastrukturén
dhe mjediset shkollore qé né€ kéto vite ka ndryshuar shumé. Sot njé€ pjes€ e miré e shkollave t&
qyteteve t€ médha dhe gendrave t&€ réndésishme urbane kané njé infrastrukturé bashkékohore.
Eshté e vérteté qé numri i nxénésve né klasé ka njé shprérndarje jo uniforme, por kjo &shté
pasojé e lévizjeve demografike t€ médha dhe ndryshimeve qé po péson struktura e popullsisé.

Problematika né infrastrukturé dhe mjediset shkollore shfaget tek menaxhimi i tyre.'?

2 hitp://www.arsimi.al/arsimi-ne-kendveshtrimin-e-reformave/



Arsimi né Shqipéri pas rénies sé komunizmit

Shqiptarét nga vendet e ish-Lindjes komuniste nuk jané t€ vetmit qé shohin me nostalgji
disa aspekte t& s¢ kaluarés sé tyre. Historia e pasluftés s¢ Dyté Botérore n€ Shqipéri éshté akoma
nén njé véshtrim t€ theksuar kritik dhe, né pérgjithési, pas viteve ‘90-t€, prirja ka qené pér té
nénvlerésuar arritjet dhe ekzagjeruar déshtimet n€ ¢do drejtim. Megjithaté, mjaft studime e
analiza pér két€ periudh€ nxjerrin n€ pah njé€ lloj konstante “pozitive” pér periudhén komuniste,

g€ ka t€ béj€ me zgjerimin e arsimit né vend.

Céshtje kyce e procesit t€ zgjerimit, n€ at€ koh€ dhe sot, €shté si t€ kemi nj€ rritje sasiore,
pa pésuar rénie cilésore. Kétu duhen konsideruar dy faktoré: s€ pari, sistemi arsimor komunist,
pérfshiré kétu edhe até universitar, kishte thellé€sisht baza ideologjike. Pérzgjedhja e 1éndéve dhe
programeve ishte e centralizuar dhe bazuar né€ njé filozofi t€ qarté pedagogjike, g€ ishte
mésimdhénia me njé bazé t€ gjeré, e cila synonte pérgatitjen e njé brezi profesionistésh me
detyra t€ qarta shoqérore. Po ashtu, ky sistem ideologjik dhe i centralizuar siguronte edhe
absorbimin e studentéve té diplomuar né sistemin publik. Si i till€, sistemi komunist dukej se
krijonte njé siguri funksionimi dhe garanci punésimi, gj€ qé tani €shté mé e rrall€; sé dyti, 1é€ndét,
sidomos shkencat shogérore, duke gené thell€sisht té ideologjizuara, vinin theksin né aft€siné e
studentéve pér té€ reflektuar dhe pérs€ritur argumentet e filozofis€ zyrtare marksiste, jo té
pérplasjes s€ ideve dhe kéndvéshtrimeve t€ ndryshme. Si rrjedhim, studentét merrnin njé formim

té gjeré shkencor, por té pércaktuar, g€ nuk linte vend pér vlerésime relative.

Né sistemin aktual, t€ dyja kéto vegori nuk ekzistojné. Mospasja e njé boshti ideologjik
€shté zhvillim pozitiv, por ajo krijon edhe problemin e relativizmit t€ opinioneve. Jo t€ gjitha
idet€ apo teorit€ jané t€ barabarta pér nga réndé€sia, késhtu g€ relativizmi 1 tepruar, né vend q¢€ t&
zgjerojé kéndvéshtrimin, mund ta hallakaté até, ndérkohé mungesa e garancive té punésimit
publik krijon njé€ pasiguri pér studentét. Megjithaté, kjo situaté nuk €shté ndonjé vecganti thjesht

shqiptare, madje ajo krijon né€ vetvete njé€ fushé garimi t& pérbashkét, ku favorizohet cilésia.

Ndryshimi 1 sistemit n€ vitin 1990 u pasua dhe me njé emigrim masiv, prej t€ cilit nuk
shpétoi dot as sistemi i1 arsimit t€ lart€. Njé studim tjetér i vitit 2008 vé né dukje se, pas vitit
1990, pothuajse gjysma e pedagogéve dhe studiuesve t€ universiteteve shtetérore u larguan nga

Shqipéria, por né vitet e fundit, s¢ bashku me rritjen e numrit t€ universiteteve joshtetérore



(private) dhe punésimin tek to t€ shumé pedagogéve té rinj, té arsimuar jashté, po shtohet edhe
numri i mésimdhénésve e studiuesve né arsimin e larté, edhe pse né€ krahasim me vendet e rajonit

dhe vendet e zhvilluara Shqipéria mbetet mé prapa.

Masivizimi 1 arsimit duket té jeté njé dukuri botérore, sepse shogqérité e sotme té
shérbimit krijojn€ mundési pér t€ gjithé, késisoj, né parim, askush nuk ka té drejté t’i imponojé
individit g€ t€ pérzgjedhé apo t€ pércaktojé pér té se ¢’lloj edukimi duhet t€ marré, ku duhet t&
studioj€, apo cilin cikél studimesh duhet t€ vazhdojé. Edukimi duket té keté marré funksione nga
mé té ndryshmet né kohén e sotme, sakaq edhe pérzgjedhja realizohet né€ faza t&€ ndryshme té

jetés.

Pranimet me konkurs né€ shkollén e lart€, pas vitit *90-té, duke hequr formalisht
procedurat administrative t€ pérzgjedhjes arbitrare, shénuan njé hap shumé pozitiv pérpara, edhe
pse jo né pak raste u shfagén shenja t€ manipulimit prej universiteteve shteté€rore. Matura
Shtetérore mé voné pérmirésoi dukshém procedurat dhe rriti transparencén, duke u konsideruar
si praktiké pozitive. Kjo praktiké ka rritur besimin te sistemi dhe konkurrueshmériné. Vértet
konkurrenca mund t€ mos jeté e plot€ dhe sistemi shfaq heré pas here defektet e veta, por né
térési nxiten energji pozitive te t€ rinjté, rritet vet€besimi dhe forcohet personaliteti 1 tyre. Kéta
jané avantazhe t€ sistemit t€ konkurrenc€s dhe tregut t€ liré né edukim. Mundésia pér té ndjekur
studimet universitare &shté e jashtézakonshme né€ kohén e stome, éshté “fati” i brezit t€ sotém,

krahasuar me brezin e kaluar.

Né t€ kaluarén, universitetet ishin njési t€ mbyllura, t€ izoluara pérgjithésisht prej
arritjeve akademike shkencore botérore, kryesisht pér arsye ideologjike, por edhe né mungesé t&
ploté t€ bashképunimit me universitete t€ huaja, si shkémbim pérvojash dhe pedagogésh,
organizim té konferencave shkencore ndérkombétare dhe botim té akteve té tyre. Nén rrethana té
tilla, nuk mund t& flitet pér cilési né t€ kaluarén, kur arritjet akademike e shkencore nuk
ndaheshin me njé komunitet shumé me t€ gjeré akademik, brenda e jashté vendit. Universitetet
nuk ishin njé€si té€ hapura dhe transparente pér t€ gjithé, sa kohé€ nuk ofronin shérbime té

gjithanshme pér studentét dhe stafin, pa website dinamike, pa CV transparente t€ pedagogéve, ku



pérfshihen jo thjesht librat dhe artikujt shkencoré t€ botuar, por edhe numri i recensave qé u

béhen veprave té tyre dhe botime t& ndryshme me faktor impakti.'?

3 TONIN GJURAJ , Arsimi i lart€ n€ Shqipéri, e kaluara dhe e tashmja, Panorama, 2012
http://www.panorama.com.al/arsimi-i-larte-ne-shqiperi-e-kaluara-dhe-e-tashmja/



Reformat né arsim né Shqipéri

Republika e Shqipéris€ po kryen reforma té€ médha n€ fushén e arsimit, pérfshiré zbatimin
e Strategjis€ pér Zhvillimin Arsimit Parauniversitar 2014-2020. Ké&to reforma pasqyrojné
prioritetin e larté t€ dhéné arsimit né€ Shqipéri, né perspektivén e integrimit né Bashkimin
Evropian dhe angazhimeve ndé€rkombétare t€ vendit. Duke paré pértej vitit 2020, kéto dhe
reforma t€ tjera pritet t€ ndihmojn€ harmonizimin e sektorit arsimor me Objektivin 4 t&
Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (OZHQ 4) t&€ Agjendés ndérkombétare 2030 pér Zhvillim té

. . 14
Qéndrueshém.

Reformat e fundit n€ arsim dhe debatet q¢ i kané shoqéruar at€ déshmojné pér njé rritje té
ndérgjegjésimit t€ shoqéris€ pér problemet e arsimit dhe shkollés. Kéto probleme duket se i
pérkasin gjithé shoqérisé dhe jo vetém nj€ pjese té€ saj. Reformimi 1 arsimit tashmé ka prekur té
gjithé sistemin arsimor dhe duket se po kulmon me ligjin pér arsimin e lart€. Duke gené se
intensiteti 1 reformave ka gené i madh dhe koha e kryerjes s€ tyre, relativisht e shkurtér, jané
véné re dhe po dalin né pah shumé problematika. Eshté e kuptueshme qé vetém me njé reformim
té till€ problemet nuk mund té zgjidheshin pérnjéheré. K&shtu dolén né pah problematikat té cilat
né disa raste, né€se nuk trajtohen me seriozitetin e duhur mund t€ 1é€né pasoja té rénda né

arsimimin e brezave.

Reforma né€ arsim ka pérfshiré legjislacionin, kurrikulat, infrastrukturén, por pér fat té
keq ende nuk ka njé reformé ose ende nuk &shté véné né€ zbatim njé reformim i burimeve

njerézore, d.m.th., i kuadrit dhe emérimeve né€ arsim.

Pér sa i pérket reformés s€ kurrikulés, mendoj se jané béré pérparime t&€ dukshme q¢€ e
sjellin arsimin shqiptar prané standardeve t€ vendeve t€ tjera. Edhe pse duket sikur né shkollé
nuk ka ndodhur ndonjé ndryshim i madh, kurrikula e re dhe reformimi térésor i1 sistemit
parauniversitar ka béré njé revolucion né€ fushén e arsimit tek ne. Ky reformim nuk duhet paré i
ndar€, d.m.th, i copézuar dhe i rast€sishém, pasi né€se e shohim késhtu nuk do té arrijmé té
perceptojmé gjithé ndryshimin qé €shté kryer. Duke filluar me sistemin 9-vjecar, gjimnazin e ri,

altertekstin, Maturén Shtetérore, et;.

" UNESCO, Seksioni i Politikés Arsimore, Shqipéria, Analiza e Politikés Arsimore: Céshtje dhe Rekomandime
Raporti i zgjeruar, Paris 2017, £.3



Reformat e kryera shpeshheré edhe me ngut e kané gjetur t€ papérgatitur mésuesin pér té
pérballuar gjithé kéto ndryshime. Nése synimi dhe arritja kryesore e kurrikulés s€ re dhe
reformés ka gené ndryshimi i konceptimit n€ arsim, pra vénia né gendér e nxénésit, kjo jo nga té
gjithé mésuesit €shté kuptuar, ose éshté kuptuar né ményré sipérfagésore. T€ vendosésh nxénésin
né gendér t€ mésimit nuk do té thot€ t€ mjaftohesh duke pérdorur disa teknika mésimdhénieje qé
né literaturén pedagogjike njihen si “teknika té t€ mésuarit me n€ gendér nxénési”, por duhet té
ndryshohet mendésia e mésimdhénies, duhet ndryshuar kéndvéshtrimi. Mésimi dhe shkolla duhet
t’1 shérbejé nxénésit dhe nése kjo nuk arrihet misioni mund t€ quhet i parealizuar, pér t&€ mos
théné€ 1 déshtuar. Ende sot, ka mésues qé e shohin nxénésin si objekt dhe jo si subjekt. Harrojné
se tek ¢do individ ka njé vecori t€ cilén sistemi arsimor dhe vecanérisht mésuesi duhet ta véré né
dukje. Tek nxénésit shohin problemin dhe jo zgjidhjen; nxénésit i véné né€ dukje dobésité, por jo
arritjet. Ky kéndvéshtrim, edhe pse nuk &shté keqdashés béhet shkak pér krijimin e situatave té

pakéndshme né mésim. "’

Sot Shqipéria bén pjes€ né grupin e vendeve me kérkes€ shumé t€ madhe pér arsimin e
lart€, ka njé numér studentésh té krahasueshém me até t€ vendeve t€ BE-s€, cka do t€ thoté se ne
e kemi pérmbushur objektivin kryesor té strategjisé kombétare t€ zhvillimit t€ arsimit t€ larté
2008-2013, liberalizimin dhe pjesémarrjen. Ndérsa tani cilésia €shté shpallur si sfidé kryesore

dhe afatgjaté pér sistemin toné t& arsimit té larté.

Pavarésisht zbatimit t& standardeve europiane né€ arsimin e larté né kuadrin politikébérés
dhe legjislativ, né Shqipéri ai éshté ende larg realizimit konkret t&€ objektivave dhe standardeve t&
synuara. Komisioni Europian, né Progres Raportin pér Shqipériné pér vitin 2014 sa i takon
arsimit t€ larté, véren se pak pérparim &éshté béré né€ reformimin e arsimit t€ larté dhe né
mbéshtetjen financiare pér zhvillimin e kérkimit dhe inovacionit me qéllim qé Shqipéria t€ b&het
pjes€ e Hapésirés Europiane t€ Kérkimit (KE, 2014: 63-64). Progres raporti sugjeron nevojén pér
analizé t€ aftésive dhe profesioneve g€ kérkohen né treg né nivel kombétar dhe rajonal, mé pas
kéto gjetje t&€ krahasohen me programet e studimit dhe kurrikulat akademike qé& ofrojné
universitetet shqiptare. Pér mé tepér, éshté e nevojshme t&€ ndértohet nj€ strategji pér mésimin

pérgjaté gjithé jetés si dhe pér arsimin dhe formimin profesional (KE, 2014: 64).

'3 hitp://www.arsimi.al/arsimi-ne-kendveshtrimin-e-reformave/



Gjithashtu, sfidé e hapur mbetet zhvillimi cilésor 1 arsimit t&€ lart€ né Shqipéri, tashmé i
mirépranuar nga té gjithé aktorét. Né sferén publike jané béré disa pérpjekje pér t€ nxitur debatin
rreth reformimit t€ sistemit t€ arsimit t€ lart€ né vend pérmes publikimeve t€ shkrimeve né
shtypin e pérditshém, emisioneve televizive, forumeve né platformat online t€¢ komunikimit,
konferencave shkencore dhe tryezave t€ rrumbullakéta, si edhe pérmes botimeve té€ eseve apo

artikujve analitiké lidhur me progresin e deritanishém dhe sfidat e métejshme t€ arsimit t& larté.

Sa i takon politikébérjes, n€ janar t€ vitit 2014 geveria ndérmori nismén e ngritjes sé
Komisionit pér Reformén e Arsimin e Larté n€ vend, t&€ pérbéré nga njé grup ekspertésh té sferés
sé€ akademisé dhe kérkimit me qéllim pérgatitjen e nj€ reforme té thell€ té sektorit, duke pérfshiré
skemat e financimit dhe geverisjes s€ universiteteve, raportin publik dhe jopublik, kérkimin
shkencor dhe zhvillimin e kapaciteteve né€ pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés e t€ shoqérisé

shqiptare.

Reformimi 1 arsimit t€ lart€ kérkon g€ arsimi té konsiderohet si vazhdimési dhe jo 1
copézuar né cikle t&€ ndryshme, duke véné theksin te mésimi pérgjaté gjithé jetés, si dhe
strategjité arsimore t€ pérputhen me strategjité e zhvillimit t€ vendit (Rrokaj, Sh., 2013:1-3).
Kéto procese kané ndikuar rrénjésisht né hapésirén universitare n€ Shqipéri dhe kané nxjerré
sfida t€ reja, si kapércimi i1 dikotomisé arsim 1 lart€ publik-privat dhe ripozicionimi i

universiteteve né Shqipéri né pérputhje me kushtet e shogérisé dhe ekonomisé sé tregut. '®

6 Juljana Laze, SFIDAT E SISTEMIT TE LARTE ARSIMOR NE SHQIPERI DREJT ZONES EUROPIANE,
Tirané, 2015



Analizé e strategjisé arsimore té Republikés sé Shqipérisé 2014-2020

Strategjia arsimore e Shqipéris€ pér periudhén kohore 2014-2020 paraqet vizionin pér
arsimin dhe skicon rrugén pér pérmbushjen e tij, pérmes plotésimit t€ pérparésive strategjike qé
jané caktuar pér kété sektor. Sikundér shihet, strategjia e trajton sistemin arsimor né ményré
gjithépérfshirése dhe i1 adreson konkretisht kéto pérparési. Njéherazi, ajo reflekton konsensusin
ndérmjet komunitetit akademik, profesionistéve té€ arsimit, shoqéris€ civile, grupeve té

interesuara pér arsimin dhe publikut té gjeré.

N¢ kété strategji jané véné disa pika prioritare t€ cilat duhet adresuar né ményré g€ té€ mund
té ngrihet n€ njé nivel mé t€ larté sistemi arsimor né Magedoni dhe né Shqipéri. Ato jané si

vijon:

Organizimi dhe funksionimi

Paraqitje e kontekstit t€ pérparésive — sfidat pérpara

Kapacitetet drejtuese dhe menaxhuese

Cilésia e arritjeve dhe niveli i kushteve t€ nxénies

Sigurimi i cilésis€ sé arritjeve

Problematika e burimeve njerézore

Pérsosja e geverisjes, e udhéheqjes dhe e menaxhimit t€ kapaciteteve dhe burimeve

Nxénie gjithépérfshirése dhe cilésore

vV V V V V V V V V

Sigurimi i cilésis€ sé arritjeve bazuar né standarde t€ krahasueshme me vendet ¢ BE-sé

A\

Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve'”’

Né bazé té késaj strategjie do t€ tentohet t& b&het pérmirésimi i arsimit né Shqipéri né
pérgjithési, ménjanimi 1 problemeve t€ deritanishme dhe krijimi 1 njé sistemi bashkékohor
arsimor 1 cili do t’i paraprin ndryshimeve shogérore né t& ardhmen dhe i cili do t€ jep efektin e

vet pozitiv n€ edukimin dhe arsimimin e shoqgéris€.

17 Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit t& Republikés sé Shqipérisé 2014-2020



ASPEKTI KOMPARATIV I POLITIKAVE ARSIMORE NE MAQEDONI DHE NE
SHQIPERI

Raportet vlerésuese pér arsimin né Maqedoni

Duke folur pér reformat n€ arsim dhe zbatimin e tyre, situata aktuale né kété sektor
thekson se institucionet shtet€rore nuk arriti t€ marré parasysh t€ gjitha pasojat e aplikimit té
njé€jté, duke treguar kapacitet t&€ pamjaftueshém té planifikimit, organizimit dhe zbatimit. Kjo
mund té konstatohet nga t€ dhénat e publikuara nga raporti i auditimit t& titulluar "Efektiviteti i
programeve dhe masave g€ synojné zhvillimin e arsimit t&€ mesém", zbatuar nga Auditori 1 Shtetit

né Ministrin€ e Arsimit dhe Shkencés, ku ajo ka gené istakneti méposhtme gjetjet:

» Mungesa e analizés sé rezultateve té testimit té jasht€ém, problemet e shkollave me borxhe
né bazé té transportit t& liré dhe investimeve t€ zgjeruara té infrastrukturés né€ arsim. Né
vitin 2015, shkollat i detyroheshin 4.9 milion euro vetém né€ bazé t&€ transportit t&
nxénésve.

» Nga gjithsej 583 raste pas dy garave té botuara (2009 dhe 2010), pér léshimin e teksteve
shkollore pér arsimin e mesém né shkollat profesionale, jané miratuar 324 tekste

shkollore.
NEé vijim jané rekomandimet e Auditorit Shtetéror:

» "Zbatimi i ploté i projektit t& librave t& liré, pércaktimi i nevojés pér tekstet shkollore dhe
furnizimi i shkollave me numrin e nevojshém té studentéve dhe fillimi i transportit té liré
té projektit".

» "Monitorimi i zhvillimit profesional dhe profesional t¢ mésuesve, si dhe krijimi i njé
sistemi té trajnimeve".

» "Forcimi i pérfshirjes s€¢ kompanive né krijimin e kurrikulave né kuadér t€ forcimit té
lidhjes ndérmjet shkollave profesionale dhe tregut t€ punés".

» "Reformat profesionale té arsimit t& mesém profesional sipas nevojave té deklaruara té

tregut t€ punés".

Né njé analizé€ politike né Institutin pér Demokraci "Societas Civilis" me titull "Arsimi i

detyruesh€ém 1 mesém - nga njé ide e miré pér t€ pérsosur zbatimin" udhézues nevojén pér



reforma substanciale né arsimin e mesém, me pjes€émarrjen mé t€ madhe té iniciativave té
geveris€ dhe private vendore nga ana e sektorit t€ biznesit pér t€ futur arsimin e mesém t&
detyrueshém. Vetgeverisja lokale ku &éshté 1én€ zbatimi i ligjit, nuk mundet n€ vetvete t'i
pérgjigjet t& gjitha sfidave. Nése nuk ofrohen burime shtesé dhe kapacitete pér njésité e

vetégeverisjes lokale, mund té lind€ njé proces i ri-centralizimit ciklik né fushén e arsimit.



Raportet vlerésuese pér arsimin né Shqipéri

Sipas nj€ raporti t€ realizuar nga UNESCO mbi arsimin né Shqipéri, vihet né dukje se
Shqipéria ka pérparuar né ményré té€ dukshme me gjithé sfidat e konsiderueshme. Pas shembjes
s€ komunizmit dhe strukturave autoritare n€ sistemin e saj arsimor, dhe duke ndjekur njé rrugé té
vazhdueshme té pérafrimit me normat dhe standardet mé té zgjeruara ndérkombétare, sektori i
arsimit €shté tashmé né prag t€ suksesit me nivele mé t€ larta t& gjithépérfshirjes sociale dhe me
arritje mé t€ larta t& nxénésve. Reformat dhe strategjit€ mé té fundit n€ arsim duhet t€ zbatohen
dhe pérkrahen plotésisht n€ ményré qé t€ shénohen pérmirésime t€ matshme né ¢éshtjet qé lidhen

me paanésiné, efikasitetin, cilésiné, aksesin dhe gjithépérfshirjen n€ arsim.

Sistemi arsimor shqiptar éshté duke kaluar ndryshime t€ réndésishme dhe ka qené gjaté
dy dekadave té fundit, mé s€ shumti né perspektivén e integrimit n€ BE. Shumé nga programet
dhe politikat g€ lidhen me mésuesit dhe drejtuesit e shkollés jané€ relativisht t€ reja, dhe
efektshméria e tyre do t€ duhet t€ monitorohet dhe té vlerésohet. Késhtu, konsultimi,
bashképunimi dhe shkémbimi i informatave me mésuesit, drejtorét dhe aktorét kryesoré do té

jené vendimtare pér suksesin e kétyre reformave.

Gjithnjé sipas kétij raporti dhe duke u bazuar né faktet e prezantuara mé larté, dalin katér
ceshtje té pérbashkéta té politikés té cilat kérkojné pé€rpunim t€ métejshém dhe vémendje t&

politikés:'®
a. Pe€rmirésimi i shkémbimit t&€ informacionit, 1 komunikimit dhe i transparencés;
b. Ndértimi i njé shoqérie mé t&€ barabarté pérmes arsimit gjithépérfshirés;
c. Promovimi i institucioneve dhe i infrastrukturés sé forté shkollore; dhe

d. Forcimi i kapaciteteve pér monitorimin dhe vlerésimin e reformave né arsim.

"8 UNESCO, Seksioni i Politikés Arsimore, Shqipéria, Analiza e Politikés Arsimore: Céshtje dhe Rekomandime
Raporti i zgjeruar, Paris 2017, £.177



Sipas njé€ raporti tjetér t€ realizuar nga Banka Botérore, si pika prioritare né té cilat duhen
fokusuar institucionet e arsimit né Shqipéri jané:

» Hartimi i reformés arsimore

Transparenca dhe pérgjegjésia

Rindértimi dhe rehabilitimi i shkollave

Reforma e programit mésimor dhe librave shkollore
Cilésia e mésimdhénies dhe zhvillimi profesional
Marrédhéniet dhe pérgjegjésité institucionale

Rritja e barazis€ dhe gasjes

V V V V V VYV V

Monitorimi



Analiza komparative e politikave arsimore

Ndryshimi shogéror €shté proces permanent ne ¢do segment té sistemit shogéror. Procesi
1 ndryshimit rrjedh nga veté natyra e jeté€s shoqérore, ose théné ndryshe nga vet veprimtaria e
perditshme dhe dinamika e njeriut. Procesi i ndryshinnt shoqgéror realizohet népermjet 1€vizjeve
shorierore, g€ realizojné zhvillimin e shoqéris€ né menyre t€ evolucionit dhe revolucionit, t&

zhvillimit hap pas hapi dhe atij t& pérnjéhershém. "’

Té€ gjitha shtetet e Ballkanit peréndimor kaluan népér ndryshime shogérore dhe politike,
té cilat sot e késaj dite jan€ aktive dhe € njihen me emrin tranzicion. Edhe Magedonia po edhe
Shqipéria akoma nuk e kané pérfunduar kété tranzicion shoqgéror dhe i njéjti ka ndikuar ndjeshém

edhe né sistemin arsimor, i cili nuk mundeshe t’i rezistojé kétyre proceseve.

Nga té dhénat e cekura mé lart€, mund t€ vérejmé se probleme t&€ ngjashme me arsimin
vérehen tek ty dyja shtetet, e q€ kané t€ b&né me politizimin e késaj fushe, duke i kapur
institucionet dhe duke ndikuar n€ vendimmarrjen e tyre. M€ pastaj cilésia e dobét e teksteve
shkollore dhe objektet e vjetruara shkollore pérbéjné njé pasqyré se deri né ¢faré mase ka
depértuar neglizhenca politike dhe shogérore ndaj arsimit né Shqipéri dhe Magedoni. Gjithashtu,
té dy shtetet kan€ véshtirési t&€ médha né€ procesin e reformave e sidomos né€ aspektin e zbatimit
té testimit t& jasht€ém t€ nxénésve. Edhe pse pér shkage t€ ndryshme, reforma e till¢ éshté véné né
piképyetje, ndérsa me te edhe serioziteti i qeverive pér reformimin e arsimit sipas

rekomandimeve té BE-sé.

Nga aspekti i zbatimit t€ Bolonjés né arsim, t€ dy shtetet kané véné né lévizje
institucionet né pérshtatjen e tyre ndaj procesit t€ Bolonjés, i cili €shté proces i reformave
Evropiane, g€llimi i t€ cilit ishte themelimi "Hapésirés s¢ edukimit t€ larté evropian" deri né€ vitin
2010. Eshté njé proces i pazakonté i strukturuar dhe udhéhequr nga 46 shtete qé participojné né
té. Ky proces u mundéson studentéve qé t€ studiojné até q€ duan dhe aty ku duan pa marré

parasysh se ku ata i kané filluar studimet dhe ku déshirojné t& mbarojné.*

1 Jonuz Abdullai, Ndryshimet sociale dhe tranzicion, CRPA & Arberia Design, Tetové 2008, f.17
2% Dashmir Idrizi, Sfidat e arsimit sipéror né gjuhén shqipe né RM, Tetové 2013, £.60



Politika arsimore dhe strategjité e realizimit t€ saj tregojné se Bashkimi Evropian
karakterizohet nga njé shuméllojshméri sistemesh arsimore t€ shteteve anétare, me tendencé qé
té realizojé objektivat e pérbashkéta té pércaktuara me Traktatin pér BE-n€. Veprimi i BE-s€ né
fushén e arsimit, ngritjes profesionale dhe rinisé bazohet n€ objektivat e pércaktuara né nenet
126 dhe 127 t€ traktatit t& Mastrihtit nga ku mund t€ shihet se roli i Komunitetit €shté qé t&
kontribuojé né zhvillimin e bashképunimit né mes shteteve anétare, madje edhe duke mbéshtetur
dhe plotésuar veprimtarité e tyre né fushén e arsimit. BE-ja ka né dispozicion parime drejtuese
dhe programe rreth Politikave t€ Arsimimit. Instrumenti i harmonizimit pérmes parimeve
drejtuese sot pérkufizohet brenda fushés s€ njohjes sé diplomave profesionale ose t€ atyre t&
shkollave té€ larta dhe brenda koordinimit t€ t€ drejtave ligjore dhe atyre administrative t&
vendeve pjes€émarrése rreth pranimit dhe ushtrimit t€ veprimtarive t€ pavarura. Magedonia dhe
Shqipéria si dy shtete té cilat kané aspirata t’i bashkéngjiten BE-sé€, duhet bashképunuar né mes
vete né sferén e arsimit me qéllim té pérmbushjes sé detyrimeve dhe ngritjes sé kapaciteteve té
nevojshme profesionale, me géllim t€ harmonizimit mé t€ leht€ gjaté procesit té anétarésimit né

Bashkimin Evropian.



SHPALOSJA E REZULTATEVE NGA HULUMTIMI

Né kuadér t&€ hulumtimit né€ ményré qé€ t€ arrijmé deri tek rezultatet dhe informatat e duhura,

pérvec pérdorimit t&€ metodologjive hulumtuese t€ cekura mé sipér, edhe até duke nisur me

analizén e teksteve dhe dokumenteve zyrtare t€ institucioneve relevante né Maqedoni dhe

Shqipéri, analizén e teksteve shkollore dhe literaturés vendore dhe asaj ndérkombétare, duke béré

nj€ analiz€ krahasuese n€ mes t€ dy shteteve, €shté realizuar pyetésori i cili &shté ploté€suar nga

punonjésit e arsimit dhe palét e prekura nga arsimi si¢ jané nxénésit dhe prindérit.

Rezultatet nga hulumtimi i realizuar

Tabela e méposhtme ofron statistikén pérshkruese t€ t&€ dhénave t€ marra nga anketa e realizuar.

Nga aty rezulton qé gjithsej t& anketuar kemi pasur 149 persona, ku né disa pyetje t€ anketuarit

nuk kané dhéné pérgjigje. Mesatarja dhe devijimi standard ofrojn€ informacion rreth zhvendosjes

g€ mund té keté mes pérgjigjeve té t& anketuarve.

Tabela 1 — Statistika pérshkruese e t€ dhénave

Statistika deskriptove

Dev,

N Minimum | Maksimum | Mesatare | standard
Kénaqésia nga reformat e realizuara né

149 1.0 4.0 2.523 9414
fushén e arsimit né 10 vitet e fundit
Realizimi i reformave n€ ményrén e duhur | 149 [1.0 4.0 2.235 .8414
Kénaqgésia nga reformat sipas modelit té

148 |1.0 4.0 2.324 .8746
Kembrixhit
Modeli i Kembrixhit a ofron arsim

o 149 1.0 4.0 2.443 9613

kualitativ
Cka ju pélgen mé s€ shumti né arsimin

147 |1.0 5.0 2.782 1.4875

sipas modelit t&¢ Kembrixhit




A mendoni se zbatimi gradual i reformave
o . o 149 1.0 4.0 2.067 1.0245
do t€ jep nj€ arsim mé kualitativ
Sa  mendoni se ndikon rroga e
mésimdhénésit dhe kushtet e punés né|149 |[1.0 3.0 1.671 .8091
kualitetin e arsimit né pérgjithési
A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né
. 149 |1.0 4.0 2.248 7790
ményré t€ duhur né€ shoqéri
A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té
149 1.0 4.0 2.664 7764
shkollave béhet né ményré t€ duhur
Sa mendoni se &sht¢ implementuar
. o ‘ 148 |1.0 4.0 2.338 .8926
strategjia e arsimit nga ana e qeverisé
Profili juaj si pjesémarrés né€ anketé 149 |1.0 4.0 1.738 9472
Valid 145

Pyetja e paré e pyetésorit kishte t€ b&j me até se sa t&€ anketuarit jané t&€ kénaqur me
reformat e realizuara nga ana e qeveris€ né fushén e arsimit né¢ 10 vitet e fundit. Gjithsej

pérgjigje dhané 149 t€ anketuar nga ku:

e 19 prej tyre apo 12.8% deklaruan se jané shumé té kénaqur

e 61 té anketuar apo 40.9% deklaruan se pjesérisht jané té kénaqur
e 41 té anketuar apo 27.5% ishin pak té€ kénaqur dhe

e 28 prej tyre apo 18.8% aspak nuk ishin t€ kénaqur




Tabela dhe grafikoni i mé&poshtém ofron té dhénat e detajuara.

Tabela 2. Kénaqésia nga reformat e realizuara né fushén e arsimit né 10
vitet e fundit
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca | e valide kumulative

Valid | Shumé i kénaqur |19 12.8 12.8 12.8

Pjesérisht 1

kénaqur 61 40.9 40.9 53.7

Pak i kénaqur 41 27.5 27.5 81.2

Aspak 28 18.8 18.8 100.0

Total 149 100.0 100.0

Kénaqgésia nga reformat e realizuara né fushén e arsimit né 10 vitet e fundit
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Figura 1. K&naqgésia nga reformat e realizuara né fushén e arsimit n€ 10 vitet e fundit

Pyetja e dyté e pyetésorit kishte t€ b&j me até se nése reformat né arsim jané realizuar né

ményré t€ duhur, duke siguruar trajnime paraprake dhe pajisje t€ miréfillté me materiale,

rezulton gé:



e 60 té anketuar apo 40.3% e tyre pjes€risht pajtohen me kété konstatim
e 50 prej tyre apo 33.6% nuk pajtohen

e 31 prej tyre apo 20.8% pajtohen me kété konstatim dhe

e 8 prej tyre apo 5.4% nuk dinin ¢faré pérgjigje t& japin.

Tabela 3. Realizimi i reformave né ményrén e duhur
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative
Valid | Po 31 20.8 20.8 20.8
Pjesérisht |60 40.3 40.3 61.1
Jo 50 33.6 33.6 94.6
Nukedi |8 54 54 100.0
Total 149 100.0 100.0

Realizimi i reformave né ményrén e duhur
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Figura 2. Realizimi i reformave né ményrén e duhur



Pyetja e treté e pyetésorit kishte t€ b&j me at€ nése t€ anketuarit jané t&€ kénaqur me
reformat né arsim sipas modelit t€ Kembrixhit. Nga rezultatet e fituare prej anketés, rezulton qé
32 t& anketuar apo 21.6% jané té kénaqur nga reformat sipas modelit t&¢ Kembrixhit, 44 t&
anketuar apo 29.5% prej jané€ pjesérisht t& kénaqur, 64 t€ anketuar apo 43% nuk ishin t€ kénaqur

ndérsa 8 prej tyre apo 5.4% nuk dinin ¢faré pérgjigje té jepnin.

Tabela dhe grafikoni n€ vijim ofron t& dhénat e detajuara pér kété.

Tabela 4. Kénaqésia nga reformat sipas modelit t¢ Kembrixhit
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative

Valid |Po 32 21.5 21.6 21.6
Pjesérisht |44 29.5 29.7 51.4
Jo 64 43.0 43.2 94.6
Nukedi |8 54 54 100.0
Total 148 99.3 100.0

Missing | System 1 7

Total 149 100.0
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Figura 3. Kénaqgésia nga reformat sipas modelit t&¢ Kembrixhit

Pyetja e katért me radhé e pyetésorit kishte t€ b&j me até nése modeli i Kembrixhit ofron

arsimim mé kualitativ. Rezultatet e fituara nga anketa jané si vijon:

e 062 t& anketuar apo 41.6% nuk mendojné€ se modeli i Kembrixhit ofron arsim
kualitativ
e 32 t€ anketuar apo 21.5% mendojé se ky model ofron arsim kualitativ

e 37 t& anketuar apo 24.8% mendojné se ky model ofron pjesérisht ofron arsim

kualitativ

e 18 té anketuar apo 12.1% nuk dinin.

Tabela 5. Modeli i Kembrixhit a ofron arsim kualitativ

Pérqindj | Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative
Valid |Po 32 21.5 21.5 21.5
Pjesérisht |37 24.8 24.8 46.3
Jo 62 41.6 41.6 87.9
Nukedi |18 12.1 12.1 100.0
Total 149 100.0 100.0




Modeli i Kembrixhit a ofron arsim kualitativ
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Figura 4. Modeli i Kembrixhit a ofron arsim kualitativ

Pyetja e pesté€ me radhé e pyetésorit kishte t€ b&j me até se cka mé sé shumti u pélgen né
arsimin sipas modelit t&¢ Kembrixhit. T€ anketuarit u shprehén si vijon: 34 t€ anketuar apo 22.8%
e pérmendén interaktivitetin nxénés-mésimdhénés, 45 t&€ anketuar apo 30.2% e tyre prezantimin
vizual, 21 t€ anketuar apo 14.1% pérséritjen e shpeshté t€ mésimeve, 13 t€ anketuar apo 8.7% e

potencuan se jané materialet mésimor q€ mé shumti u pélgejné ndérsa 34 t€ anketuar apo 22.8%

prej tyre thane se asnjéra nga té lartpérmendurat nuk ju pélgejné.

T
Muk & i

Tabela 6. Cka ju pélgen mé sé shumti né arsimin sipas modelit té Kembrixhit
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca | e valide kumulative
Valid Interaktiviteti nxénés-
' 34 22.8 23.1 23.1
mésimdhénés
Prezantimi vizual 45 30.2 30.6 53.7
Pérséritja e shpeshté e
' 21 14.1 14.3 68.0
mésimeve
Materialet mésimore 13 8.7 8.8 76.9
Asgjé nga mé sipér 34 22.8 23.1 100.0




Total 147 98.7 100.0

Missing | System 2 1.3
Total 149 100.0

Cka ju pélgen mé sé& shumti né arsimin sipas modelit té
Kembrixhit

= Interaktiviteti nxénés-
mésimdhénés

[ Prezartimi vizual

O Pérséritja e shpeshte
& mésimeve

M Materialet mésimare

[ Asgig nga mé sipér

Figura 5. Cka ju pélgen mé s€ shumti né arsimin sipas modelit t&€ Kembrixhit

Pyetja e radhés e pyetésorit kishte t€ b&j me at€ nése zbatimi gradual I reformave do té
jep arsim mé kualitativ, ku t€ anketuarit u pérgjigjén si vijon: 56 prej t€ anketuarve apo 37.6%
kishin mendim se zbatimi gradual I reformave do t€ ofroj arsim mé kualitativ, 44 prej tyre apo
29.5% menduan se pjesérisht do té ofroj arsim mé kualitativ, 32 prej tyre apo 21. 5% mendonin

se nuk do jep aspak, ndérsa 17 prej tyre apo 11.4% nuk dinin ¢faré pérgjigje t€ jepnin.



Tabela 7. A mendoni se zbatimi gradual i reformave do té jep njé
arsim mé kualitativ
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative

Valid | Po 56 37.6 37.6 37.6

Pjesérisht |44 29.5 29.5 67.1

Jo 32 21.5 21.5 88.6

Nukedi |17 11.4 11.4 100.0

Total 149 100.0 100.0

A mendoni se zbatimi gradual i reformave do té jep njé arsim mé kualitativ
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Figura 6. A mendoni se zbatimi gradual i reformave do té jep nj€ arsim mé kualitativ

Pyetja e shtaté me radhé kishte t€ b&j me até né€se rroga e mésimdhénésit dhe kushtet e
punés ndikojné né kualitetin e arsimit né€ pérgjithési. Nga t€ anketuarit rezulton g€ mbi gjysma e
tyre apo 81 té anketuar theksuan se rroga dhe kushtet e punés ndikojné shumé né kualitetin e
arsimit. Nga ana tjetér, 36 t€ anketuar apo 24.2% e tyre theksuan se ndikon pjesérisht ndérsa 32

té anketuar apo 21.5% theksuan se nuk ndikon aspak.



Tabela 8. Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit dhe kushtet e
punés né kualitetin e arsimit né pérgjithési
Pérqindj | Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative

Valid | Shumé 81 54.4 54.4 54.4

Pjesérisht 36 24.2 242 78.5

Aspak nuk

Ldikon 32 21.5 21.5 100.0

Total 149 100.0 100.0

Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit dhe kushtet e
punés né kualitetin e arsimit né pérgjithési
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Figura 7. Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit dhe kushtet e punés né€ kualitetin

e arsimit n€ pérgjithési

Pyetja e radhés e pyetésorit kishte t& b&j me até nése mésimdhénésit trajtohen né ményré
té duhur né shoqériné. Nga kjo pyetje rezulton g€ vetém 26 té anketuar apo 17.4% e tyre

theksojné se mésimdhénésit trajtohen né ményré té duhur, 65 té anketuar apo 43.6% theksuan se



pjesérisht trajtohen né ményré t€ duhur, 53 t&€ anketuar apo 35.6% se nuk trajtohen fare si duhet,

ndérsa 5 t&€ anketuar nuk dinin pérgjigjen.

Tabela 9. A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né ményré té
duhur né shoqéri
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative

Valid | Po 26 17.4 17.4 17.4

Pjesérisht |65 43.6 43.6 61.1

Jo 53 35.6 35.6 96.6

Nukedi |5 34 34 100.0

Total 149 100.0 100.0

A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né ményré té duhur né shoqéri
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Figura 8. A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né ményré t&€ duhur né€ shoqéri

Pyetja e nénté€ me radhé kishte t€ b&j me at€ se nése pérzgjedhja e drejtoréve t&€ shkollave
b&het n€ ményrén e duhur. Jo cuditérisht, mbi gjysma apo 85 té anketuar potencuan g€ kjo gjé

nuk béhet né ményrén e duhur, 36 t€ anketuar apo 24.2% theksuan se pjes€risht béhet né



ményrén e duhur, ndérsa nga 14 t&€ anketuar apo 9.4% theksuan se béhet né€ ményré t€ duhur dhe

se nuk dine té japin pérgjigje né kéte pyetje.

Tabela 10. A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té shkollave
béhet né ményré té duhur
Pérqindj |Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative

Valid | Po 14 94 94 94

Pjesérisht |36 24.2 24.2 33.6

Jo 85 57.0 57.0 90.6

Nukedi |14 94 9.4 100.0

Total 149 100.0 100.0

A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té shkollave béhet né ményré té duhur
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Figura 9. A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té shkollave béhet né ményré t& duhur

Pyetja e parafundit e pyetésorit kishte t€ béj me até se sa éshté e implementuar strategjia e
arsimit nga ana e geveris€. Nga totali i t& anketuarve 68 prej tyre apo 45.6% theksuan se

pjesérisht éshté implementuar, 24 t€ anketuar apo 16.1% se plotésisht €shté implementuar, 38 té



anketuar apo 25.5% se aspak nuk &shté implementuar dhe sé fundmi 18 t€ anketuar nuk kishin

njohuri pér k&t gjé.

Tabela 11. Sa mendoni se éshté implementuar strategjia e arsimit nga ana e geverisé
Pérqindje | Pérqindje
Frekuenca |Pérqindje |valide kumulative

Valid Plotésisht éshté implementuar | 24 16.1 16.2 16.2
Pjesérisht €shté implementuar | 68 45.6 45.9 62.2
Aspak nuk éshté
implementuar 38 25.5 25.7 87.8
Nuk kam njohuri 18 12.1 12.2 100.0
Total 148 99.3 100.0

Missing | System 1 7

Total 149 100.0

Sa mendoni se éshté implementuar strategjia e arsimit nga ana e geverisé
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Figura 10. Sa mendoni se &shté implementuar strategjia e arsimit nga ana e qeverisé



Pyetja e fundit e pyetésorit kishte t€ b&j me até se cili éshté profile 1 t€ anketuarve. Nga
anketua rezulton qé 80 t&€ anketuar apo mbi gjysma ishin mésues, 39 prej tyre ishin prindér, 19
ishin nxénés dhe 11 njohés té rrethanave né arsim. Ky tregues do t€ jeté i réndésishém pér pjesén

né vijim, ku do té b&jmé krahasim té pérgjigjeve t€ t& anketuarve pé€rmes pérmes metodés sé&

kryqézimit té tabelave.
Tabela 12. Profili juaj si pjesémarrés né anketé
Pérqindj | Pérqindje Pérqindje
Frekuenca |e valide kumulative
Valid | Mésues 80 53.7 53.7 53.7
Prind 39 26.2 26.2 79.9
Nxénés 19 12.8 12.8 92.6
Njohés i rrethanave né
. 11 7.4 7.4 100.0
arsim
Total 149 100.0 100.0
Profili juaj si pjesémarrés né anketé
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Figura 11. Profili juaj si pjes€émarrés né anketé



Kryqézimi i tabelave

Si  pjes€ e analizés s€ hulumtimit praktik pérmes pyetésorit, do t&€ pérdoret edhe

kryqézimi i tabelave gjegjésisht analizohet pérgjigjet e dhéna nga profilet e ndryshme té té

anketuarve dhe pérgjigjet e tyre, pér t&€ béré krahasim mes tyre.

Né pyetjen e paré€ se sa jané té kénaqur me reformat e realizuara né€ fushén e arsimit né

10 vitet e fundit, rezulton qé¢ mbi gjysma e mésimdhénésve apo 42 prej tyre jané shumé ose

pjesérisht t€ kénaqur. I njéjti mendim ekziston edhe tek prindérit, ku 21 prej tyre jané shumé ose

pjesérisht t€ kénaqur. Edhe tek nxénésit mé€ shumé se gjysma (12) jané shumé ose pjesérisht té

kénaqur. Pra, rezulton se gati té gjitha kategorité jané t€ kétij mendimi (pérjashtuar kétu ndoshta

kategoriné njohés té rrethanave ku mé pak se gjysma jané té kétij mendimi, ku gati gjysma

poashtu nuk jané€ aspak té kénaqur).

arsimit né 10 vitet e fundit

Tabela 13. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Kénaqésia nga reformat e realizuara né fushén e

Kénaqésia nga reformat e realizuara né fushén e
arsimit né 10 vitet e fundit
Shumé iPjesérisht  iPak
kénaqur kénaqur lkénaqur Aspak Total
Profili juaj siMésues 5 37 24 14 30
pjesémarrés néPrind 6 15 12 6 39
anketé Nxénés 7 5 4 3 19
Njohés i rrethanave
o 1 4 1 5 11
né arsim
Total 19 61 41 28 149
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Figura 12. Profili juaj si pjes€émarrés né€ anketé * Kénaqésia nga reformat e realizuara né
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Profili juaj si pjesémarrés né anketé

fushén e arsimit né 10 vitet e fundit

Né krahasim tek pyetja se sa realizimi i reformave né &shté béré né ményrén e duhur,
rezulton q€ 47 prej prindérve té anketuar mendojné se &shté béré si duhet dhe pjesérisht ndérsa
33 se nuk &shté béré n€ ményrén e duhur. Nga ana tjetér 25 prindér mendojné se ato jané
realizuar si duhet ose pjesé€risht jané realizuar si duhet. Tek nxénésit kemi ndarjen né mendime
po ashtu ku 10 nxénés jané t€ mendimit se plotésisht ose pjesérisht jané realizuar ndérsa 14
nxénés se nuk jané realizuar aspak ose nuk kané dhéné pérgjigje. Njohésit e rrethanave né arsim

apo théné ndryshe ekspertét theksojné se reformat jané€ realizuar si duhet ose pjesérisht si duhet.

KEnagésia nga
reformat e
realizuara né
fushén & arsimit
né 10 vitet e
fundit

B shumé i kénagur

B riesérisht | kEnagur
I Pak i kénagur

M aspak

Tabela 14. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Realizimi i reformave né ményrén e duhur

Realizimi 1 reformave n€ ményrén e duhur

Po

Pjesérisht

Jo Nuk e di

Total




Profili juaj si | Mésues 8 39 33 0 80
pjes€émarrés n€ anketé | Prind 13 12 9 5 39
Nxénés 6 4 6 3 19
Njohés i rrethanave né
) 4 5 2 0 11
arsim
Total 31 60 50 8 149
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Figura 13..Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Realizimi i reformave né ményrén e

duhur

Se sa jané té kénaqur nga reformat sipas modelit t€ Kembrixhit,rezulton qé vet€ém 12
prindér jané plotésisht t€ kénaqur, 26 pjesérisht ndérsa 39 aspak. Gjithsej 10 prindér jané té
kénaqur me kéto reforma, 11 prej tyre pjes€risht ndérsa 15 aspak. Tek nxénésit, 7 prej tyre jané

té kénaqur, 6 pjesérisht t&€ kénaqur ndérsa 6 aspak t€ kénaqur nga kéto reforma. Po ashtu edhe tek




njohésit e rrethanave né arsim kemi ndarje, ku 3 prej tyre jané té kénaqur, 1 pjesérisht dhe 4

aspak.

Tabela 15. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Kénaqésia nga reformat sipas modelit té

Kembrixhit

Kénaqgésia nga reformat sipas modelit t&
Kembrixhit
Po Pjesérisht |Jo Nukedi |Total
Profili juaj si|Mé&sues 12 26 39 3 80
pjesémarrés | Prind 10 11 15 2 38
né anketé Nxénés 7 6 6 0 19
Njohés 1 rrethanave né
. 3 1 4 3 11
arsim
Total 32 44 64 8 148
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Figura 14. Profili juaj si pjesémarrés né€ anketé * Kénaqésia nga reformat sipas modelit t&

Kembrixhit




Prej kategoris€ mésimdhénés vetém 10 prej tyre jané t€ mendimit g€ modeli Kembrixh
ofron arsim kualitativ, 21 se ofron pjesérisht, 44 se nuk ofron. E njéjta situat€ €shté edhe me
pérgjigjet e dhéna nga prindérit, ku 12 prej tyre jané t€ mendimit se ofron kualitet, 10 se
pjesérisht ofron dhe 12 se nuk ofron aspak. Nxénésit nga ana tjetér mendojné se ky model ofron

cilési nd€rsa njohésit e arsimit jané skeptik né kété drejtim sikur mésuesit dhe prindérit.

Tabela 16. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Modeli i Kembrixhit a ofron arsim kualitativ

Modeli 1 Kembrixhit a ofron arsim

kualitativ

Po Pjesérisht |Jo Nuk e di | Total
Profili  juaj  si|M¢&sues 10 21 44 5 80
pjesémarrés né | Prind 12 10 12 5 39
anketé Nxénés 7 4 2 6 19

Njohés i rrethanave né arsim |3 2 4 2 11

Total 32 37 62 18 149
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Figura 15. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Modeli i Kembrixhit a ofron arsim

kualitativ

Ndérsa né pyetje se ¢cka ju pélgen mé shumé nga ky model, prindérit ishin mé& unanim, ku
32 prej tyre u pércaktuan pér prezantimin vizual, mé pas interaktiviteti. Tek prindérit mé e
réndésishme ishte interkativiteti dhe mé pas prezantimi vizual. Nxénésit ishin t€ ndaré né

mendime kur njohé&sit e arsimit ishin mé shumé pér interaktivitetin nxénés-mésues.



Tabela 17. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Cka ju pélqgen mé sé shumti né arsimin sipas modelit

té Kembrixhit
Cka ju p€lgen mé s€ shumti né€ arsimin sipas modelit té
Kembrixhit
Interaktivit
eti nxénés- Pérséritja e
mésimdhé |Prezantimi |shpeshté e|Materialet | Asgjé nga
nés vizual mésimeve |mésimore |mé sipér | Total
Profili juaj si|Mésues 18 32 10 5 13 78
pjesémarrés né | Prind 9 8 7 4 11 39
anketé Nxénés 3 3 3 4 6 19
Njohés i rrethanave
) 4 2 1 0 4 11
né arsim
Total 34 45 21 13 34 147
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Figura 16. Profili juaj si pjes€marrés né anketé * Cka ju pélgen mé s€ shumti né arsimin sipas

modelit té Kembrixhit




Pjesa mé€ e madhe e mésuesve, prindérve dhe nxénésve por edhe e njohésve té rrethanave

né arsim jané€ t€ mendimi se zbatimi gradual I reformave né arsim do t€ rezultoi me cilési t& ploté

ose t&€ pjes€rishme t€ arsimit, q¢ konkludon se té gjitha palét e pérfshira né kété proces jané té

mendimit se reformat duhet t€ jené graduale por t€ vazhdueshme.

Tabela 18. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * A mendoni se zbatimi gradual i reformave do

té jep njé arsim mé kualitativ

A mendoni se zbatimi gradual i reformave do té

jep nj€ arsim mé kualitativ

Po Pjesérisht | Jo Nukedi |Total
Profili  juaj  si|Mésues 23 29 17 11 80
pjesémarrés né | Prind 19 8 9 3 39
anketé Nxénés 10 5 3 1 19
Njohés i rrethanave
4 2 3 2 11
né arsim
Total 56 44 32 17 149
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Figura 17. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * A mendoni se zbatimi gradual i
reformave do té jep njé arsim mé kualitativ

Né t& gjithé kategorité e lartpérmendur theksohet se rritja e rrogave dhe kushteve té
punés, do t&€ ndikoj né€ rritjen e cil€sis€ s€ arsimit né pérgjithési, q€ €shté nj€ vijé t€ drejt€ me
pérvojat dhe praktikat ndérkombétare. Interesant éshté fakti se gjithsej 42 mésimdhénés, qé éshté
mé shumé se gjysma e t€ anketuarve t€ késaj kategorie jan€ t€ mendimit se rritja e rrogave té

mésimdhénésve dhe kushteve t€ punés pjesérisht ose aspak nuk ndikon né rritjen e cilésis€, qé

fésues

Prine

Mxénés

Mjohés i

rrethanave né

arsim

Profili juaj si pjesémarrés né anketé

€shté pér tu marré n€ konsideraté.
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Tabela 19. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit

dhe kushtet e punés né kualitetin e arsimit né pérgjithési

Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit dhe

kushtet e punés né kualitetin e arsimit né pérgjithési

Aspak  nuk
Shumé Pjesérisht ndikon Total
Profili juaj si|Mésues 38 20 22 80
pjesémarrés | Prind 24 9 6 39
né anketé Nxénés 13 3 3 19
Njohés i rrethanave n€ arsim |6 4 1 11
Total 81 36 32 149
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Figura 18. Profili juaj si pjes€émarrés né anketé * Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit

dhe kushtet e punés né€ kualitetin e arsimit né pérgjithési

Si mésimdhénésit, po ashtu edhe prindérit dhe njohé&sit e rrethanave mendojné se

pjesérisht ose aspak nuk trajtohen prind€rit si duhet nga ana e shoqéris€. Kété mendim e ndajné

74 prej mésimdhénésve, 29 prej prindérve, dhe 6 prej ekspertéve.




Tabela 20. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né
ményré té duhur né shogéri
A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né ményré
té duhur né shoqéri
Po Pjesérisht | Jo Nuk e di Total
Profili  juaj si| Mésues 6 38 36 0 80
pjesémarrés né | Prind 9 19 10 1 39
anketé Nxénés 9 6 3 1 19
Njohés 1 rrethanave
) 2 2 4 3 11
né arsim
Total 26 65 53 5 149
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Figura 19. Profili juaj si pjes€marrés né anketé * A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né

ményré t€ duhur né shoqéri



N¢ kété kategori kemi unanimitet t€ ploté se zgjedhja e drejtoréve nuk b&het né ményré té
duhur. Kété mendim e ndajné 51 mésues, 18 prindér, 8 nxénés dhe 8 eksperté ndérsa pjesérisht

jané té kétij mendimi 18 mésues, 15 prindér, 2 nxénés dhe 1 ekspert.

Tabela 21. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té

shkollave béhet né ményré té duhur

A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve té
shkollave béhet né ményré t€ duhur
Po Pjesérisht |Jo Nukedi |Total
Profili  juaj  si|Mésues 5 18 51 6 80
pjesémarrés né | Prind 3 15 18 3 39
anketé Nxénés 5 2 8 4 19
Njohés i
rrethanave né |l 1 8 1 11
arsim
Total 14 36 85 14 149
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Figura 20. Profili juaj si pjesémarrés né€ anketé * A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve

té shkollave béhet né ményré t€ duhur

Lidhur me até se sa éshté implementuar strategjia e arsimit nga ana e qeveris€, rezulton

g€ 42 mésues jané t€ mendimit se pjes€risht €shté implementuar, ndérsa 20 aspak. Tek prindérit,

kemi gjithsej 18 prindér q€ pjesérisht pajtohen dhe 10 g€ nuk pajtohen aspak, ndérsa tek nxénésit

gjithsej 4 nxénés nuk pajtohen aspak dhe 3 pjes€risht. Tek ekspertét po ashtu vérehet se mendimi

1 tyre &shté kéto reformat nuk jané realizuar si duhet.

Tabela 22. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Sa mendoni se éshté implementuar

strategjia e arsimit nga ana e qeverisé

Sa mendoni se €shté implementuar strategjia

e arsimit nga ana e geverisé

Total




Plotésisht | Pjesérisht | Aspak
éshté éshté nuk éshté
implemen |implemen |implemen |Nuk kam
tuar tuar tuar njohuri
Profili  juaj  si|Mé&sues 9 42 20 8 79
pjes€marrés  né|Prind 6 18 10 5 39
anketé Nxénés 7 3 4 5 19
Njohés 1
rrethanave né |2 5 4 0 11
arsim
Total 24 68 38 18 148
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Figura 21.. Profili juaj si pjesémarrés né anketé * Sa mendoni se &shté implementuar strategjia e
arsimit nga ana e qeverisé



KONSTATIME DHE REKOMANDIME

Aspirata e vendit pér anétarésim né BE ka gjeneruar shumé vrull pér reforma politike,
ekonomike dhe sociale. Né kété drejtim, nxitja e zhvillimit t€ barabarté¢ dhe gjithé€pérfshirés t&
bazuar né respektimin e t€ drejtave t€ njeriut pér t€ gjithé, n€ veganti ndaj nevojave té€ grupeve
mé t€ rrezikuara dhe t€ margjinalizuara, duhet t€ jené gjithmoné prioritet. Né ndjekje t& késaj
agjende, Qeverisé 1 duhet njé program ambicioz pér t&€ mbéshtetur rritjen ekonomike, pér té
pé€rmirésuar standardet e jetes€s t€ qytetaréve té saj, t& krijoj¢ vende pune, té€ luftojé
korrupsionin, t€ rris€ mundésité e arsimit, t€ zhvilloj¢ demokracin€, t€ kontribuojé né

pérmirésimin e marrédhénieve ndér-etnike dhe t€ angazhohet né mbrojtjen e mjedisit.

Rruga pér né BE jo vetém qé& kérkon hartimin dhe miratimin e standardeve dhe ligjeve té
BE-s€, por gjithashtu do té varet shumé né€ kapacitetin e vendit pér t€ zbatuar ato. Integrimi
Evropian ka sjellé avantazhe té konsiderueshme pér qytetarét e saj, por kéto avantazhe nuk jané

gjithmoné t€ kuptuara miré€ dhe edhe mé pak té njohura.

Si organizatat qeveritare ashtu edhe ato jogeveritare luajné njé rol t€ réndésishém né
procesin e formulimit t€ politikave publike. Aktorét institucional gjaté aktiviteteve té tyre zyrtare
participojné n€ vendimmarrje né nivele t€ ndryshme dhe kané pér géllim qé t€ merren me ¢éshtje
té tilla si politika e jashtme dhe e brendshme, shéndetési, arsim, punésim, ekonomi, drejtési,
mjedis, energji, transport, strehim, bujqési, gjyqési dhe njé mori ¢éshtjesh tjera. Varésisht nga
pozicioni dhe roli q€ kan€ aktorét institucional dhe joinstitucional n€ organizatat pérkatése, varet

edhe pjesémarrja e tyre n€ hartimin dhe zbatimin e politikave né€ njé fushé té caktuar.

Edhe pse autoritetet shpresojné se procesi 1 migrimit t€ t€ rinjve do t€ ndalet, sérish,
Ministria e Arsimit duhet t& marré masa duke béré€ ngritjen e vazhdueshme té cilésisé sé& arsimit
dhe duke e béré késhtu sistemin arsimor né Magedoni mé térheq€s pér nxénésit dhe studentét q&

do té€ kishin vazhduar arsimimin e tyre.

Reformat n€ arsim né Republikén e Maqgedonisé ende nuk arrijné t€ arrijné rezultatin e
déshiruar. Si rezultat, ne vazhdimisht zvogélimin e numrit t€ nxénésve né€ vitet e fundit,
pavarésisht nga fakti se g€ nga viti 2008 né Maqgedoni ka hyré né€ fuqi mé ligj arsimit t€ mesém té

detyrueshém. Nga ana tjetér, ne kemi njé numér né rritje t&€ mésimdhénésve qé tregojné njé lloj



paradoksi. Strategjia pér arsimin n€ vend duhet té pérfshijé analizén e tregut, pércaktimin e
nevojés s€ tregut (mungesa) dhe pérgatitjen e strategjisé cilésore arsimit qé do t€ zbatohet do té

jeté njé funksionimi, me qéllim rritjen e numrit t€ nxénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme .

Kjo mund té realizohet duke siguruar cilési t&€ miré dhe arsimim t€ duhur (sipas nevojave
té tregut t€ punés) interaktive, duke i dhé€né udhézime pér t€ trajnuar nxénésit qé té€ jeté
kompetent n€ tregun e punés. Kjo duhet t€ béhet me staf cilésor qé do té pérgatitet me trajnim té

vazhdueshém.

Réndésia e pércaktimit té€ nevojave t€ tregut t&€ punés, ku té diplomuarit do t€ kené
mundésing pér punésim pas pérfundimit t€ arsimit té tyre dhe t€ motivuar prindérit dhe nxénésit

pér t'u arsimuar né vendin e tyre.

Pérmirésimi i mundésive t&€ punésimit pas diplomimit, duke siguruar udhézime té duhura,
duke rritur cilésiné e arsimit do t&€ ndikojé drejtpérdrejt né uljen e migrimit t& t&€ rinjve. Duke
reduktuar migrimin e t€ rinjve nuk do té ket€ reduktim t& numrit t€ studentéve, por do té keté njé

rritje n€ numrin e studentéve.
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SHTOJCA

Pyetésori
I/e nderuar,

Me kété pyeté€sor kam pér qéllim t€ b&j njé véshtrim mé t€ specializuar (hulumtim shkencor) né
lidhje me reformat e sistemit arsimor né Maqgedoni pér periudhén kohore 2008-2016, prandaj
duke ju garantuar anonimitet t€ ploté, mé duhet ndihma e juaj né plotésimin e kétij pyetésori! TE
dhénat e juaja do t€ jené anonime dhe té nj&jtat do t€ shfryt€zohen pé&r hulumtimin shkencor né

sajé t€ magjistraturés time.

1. Sa jeni t€ kénaqur me reformat e realizuara nga ana e qgeveris€ né fushén e arsimit né

Magedoni né 10 vitet e fundit?

a) Shumé i kénaqur
b) Pjesérisht i kénaqur
c) Pakikénaqur

d) Aspak

2. A mendoni se reformat né€ arsim jané realizuar né ményré t€ duhur, duke siguruar trajnime

paraprake dhe pajisje t€ miréfillté me materiale?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi

3. A jeni té€ kénaqur me reformat né arsim sipas modelit t€¢ Kembrixhit?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi



4. A mendoni se modeli 1 Kembrixhit ofron arsimim mé kualitativ?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi

5. Cka ju pé€lgen mé s€ shumti né€ arsimin sipas modelit t&€ Kembrixhit?

a) Interaktiviteti nxénés - mé€simdhénés
b) Prezantimi vizual

c) Pérséritja e shpeshté e mésimeve?

d) Materialet mésimore

e) Asgjé nga mé sipér
6. A mendoni se zbatimi gradual i reformave do t€ jep njé arsim mé kualitativ?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi

7. Sa mendoni se ndikon rroga e mésimdhénésit dhe kushtet e punés né kualitetin e arsimit né

pérgjithési?

a) Shumé
b) Pjesérisht
c) Aspak nuk ndikon

8. A mendoni se mésimdhénésit trajtohen né ményré t€ duhur né shoqéri?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi



9. A mendoni se pérzgjedhja e drejtoréve t€ shkollave béhet né ményré t€ duhur?

a) Po
b) Pjesérisht
c) Jo
d) Nukedi

10. Sa mendoni se €sht€ implementuar strategjia e arsimit nga ana e geveris€?

a) Plotésisht €shté implementuar
b) Pjesérisht éshté implementuar
c) Aspak nuk &shté implementuar

d) Nuk kam njohuri

11. Profili juaj si pjes€émarrés né anketé:

a) Mésues
b) Prind
c) Nxénés

d) Njohés i rrethanave n€ arsim

Ju faleminderit.



[Ipamanauk
[TountyBanu,

Co o0BOj mpamajdHUK HWMaM HaMepa Jla HampaBaMm 10 crenududeH mperien (HaydHo
HCTpaxKyBame) 3a pehopMuTe BO 00pa30BHHOT cUCTeM Bo Makenonuja 3a nepuoaoT 2008-2016
roAMHa, 3aToa W ja OapaM BalaTa MOMOII NPH TONOJHYBAamke HAa OBOj MpallaliHuK. Bammre
MOJIATOIM K€ c€ KOPUCTAT UCKIIYUYMBO 32 HAYYHO UCTPAXKyBamke BO CKIION HA MOjaTa MarucTepcka

TE3a.

1. Konky cte 3a10BOJIHH 07 peOpMHTE IITO T'M CIIPOBEAYyBa MaKeIOHCKATa Biaja BO 00JiacTa Ha

oOpa3oBanneTo Bo Makenonuja Bo nociueaaute 10 roguau?

a) MHuory 3a70BOJIeH
b) [enymHO 3a/10BOJICH
c) Manky 3a10BoJIEH

d) Boormmito He cyM 3a70BOJIEH

2. Jlanu cmertate neka peopMHTe BO 0Opa30BAaHHETO CE€ MPABUIHO CIIPOBEACHHU, CO MPETXOIHO

00e36eneHa o0yka U COOJIBETHA MaTepHjajiHa onpema?

a) Ja
b) nemymnO
c) He
d) He 3nam

3. lanmu cte 3a10BOJTHU 0J] pehopMuTe BO 00pa3oBaHUETO criopes MoaenoT Kemopun?

a) Ja
b) nexymHo
c) He
d) He 3nam

4. lamm mucnute neka MmojaenotT KemOpuil Hyim MOKBaIUTETHO 0Opa3oBaHue?

a) Ja
b) nexymHo



c) He

d) He 3nam

5. lllTo HajMHOTY BH ce Jomara Bo 00pa3zoBaHHeTO criopea Moaenot KemOpuir?

a) WutepakiujaTa Mery y4eHUIIUTE U HACTABHULIUTE
b) Busyennara npeseHraruja

c) YecroTo MOBTOpYBamE HA HacTaBara?

d) HacraBHuTe mMaTepujanu

e) Hwumro ox ropeHaBeneHoTo

6. Jlaym MuciauTe JeKa MOCTENEeHOTO CIPOBENYyBame Ha pedopMute ke 006e30e1u MOKBAITUTETHO

obpa3zoBanue?

a) Ja
b) nemymnO
c) He

d) He 3nam

7. Konky, ciopen Bac, Biyjae mjaraTa Ha HACTAaBHUKOT U YCIIOBUTE 3a padoTa Bp3 KBAIUTETOT Ha

00pa30BaHUETO BOOMIITO?

a) Mmory
b) nmexymHo

c) Boommro He BiMjae

8. [lamm MuCIIUTE 1eKa HACTABHUIIMTE COOJIBETHO CE TPETUpAAT BO OMIITECTBOTO?

a) Jla
b) nmexymHo
c) He
d) He 3Ham



9. lanu MuciuTe aeka n300pOT Ha TUPEKTOPH HA YUHIIUIITA € TIPABMIIHO HAIlpaBeH?

a) Jla
b) nmexymHo
c) He
d) He 3Ham

10. Kosnky e nMIuieMeHTHpaHa 00pa3oBHATa CTpaTerdja Ha Biajaara?
a) IIeJIOCHO UMIUIEMEHTHPaHa
0) [lenyMHO UMIITIEMEHTHpaHA
B) Boonmro He ce cpoBenyBa

r) Hemam co3nanmja

11. BammoT npouin Kako y4ECHUK BO HCTPaXKyBaETO:

a) HacraBHuk
b) Poauren
c) YdeHuk

d) Ilo3HaBad Ha OKOJIHOCTUTE BO OOPa30BaHUETO

Bu 6naronapam.



